
З А К О Н О Д А Т Е Л Ь Н О Е  С О Б Р А Н И Е  
И Р К У Т С К О Й  О Б Л А С Т И

СТЕНОГРАММА
21-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области 

26 февраля 2025 года г. Иркутск

Часть 1 заседания. Дата: 26.02.2025 Время: 10:02:54- 11:36:26

Председательствующий:
Ведерников А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской области 

Кворум: 23 депутата

Присутствовало депутатов: 40 
1. Алдаров К.Р. первый заместитель председателя Законодательного Собрания Ир­

кутской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по законодательству о природопользова­
нии, экологии и сельском хозяйстве Законодательного Собрания 
Иркутской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя Законодательного Собрания Иркутской 
области, председатель комитета по собственности и экономиче­
ской политике
заместитель председателя комитета по законодательству о госу­
дарственном строительстве области и местном самоуправлении 
Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по здравоохранению и соци­
альной защите Законодательного Собрания Иркутской области

16. Кокошникова А.В. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
17. Красноштанов А.Н. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
18. Крыжановская Е.Л. заместитель председателя комиссии по Регламенту, депутатской

этике, информационной политике и связям с общественными объ­
единениями Законодательного Собрания Иркутской области, 
председатель комиссии по Регламенту, депутатской этике, инфор­
мационной политике и связям с общественными объединениями 
Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по бюджету, ценообразованию, финансово- 
экономическому и налоговому законодательству Законодательного 
Собрания Иркутской области
председатель комитета по здравоохранению и социальной защите 
Законодательного Собрания Иркутской области

2. Алексеев А.Л.
3. Баляскин С.А.
4. Бессонов А.П.
5. Боровиков А.А.
6. Ведерников А.В.
7. Вепрев А.А.
8. Гомбоев С.Г.

9. Гудков А.С.
10. Демин Э.Ю.
11. Дикусарова Н.И.

12. Духовников А.М.

13. Егорова Л.И
14. Зенкин Е.Ю.
15. Козлов Ю.А

19. Кудрявцева Г.Ф.

20. Лаутин А.Ю.

21. Лобков А.В.
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22. Малышев А.А.
23. Мясников Д.А.

24. Новиков М.А.
25. Новокрещенов В.А.
26. Нохоев П.И.
27. Обухов А.В.
28. Перетолчин В.В.

29. Петров М.М.
30. Побойкин В.Л.

31. Попов О.Н.

32. Ружников Д.О.
33. Сагдеев Т.Р.

34. Саломатов Ф.С.

35. Сарсенбаев Е.С.
36. Смагин В.П.

37. Труфанов Н.С.

38. Ус В.Г.
39. Франтенко С.С.

40. Ягодзинский Д.В.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по социально-культурному законодатель­
ству Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по законодательству о государственном 
строительстве области и местном самоуправлении Законодатель­
ного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по строительству и дорожному хозяйству 
Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по социально-культурному за­
конодательству Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комиссии по контрольной деятельности Законода­
тельного Собрания Иркутской области
заместитель председателя комитета по законодательству о приро­
допользовании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного 
Собрания Иркутской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по собственности и экономи­
ческой политике Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по бюджету, ценообразова­
нию, финансово-экономическому и налоговому законодательству 
Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по законодательству о приро­
допользовании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного 
Собрания Иркутской области
заместитель председателя комитета по социально-культурному за­
конодательству Законодательного Собрания Иркутской области

Отсутствовало депутатов: 5
1. Девочкин М.Е.
2. Литвинов Д.В.
3. Молостова Т.Н.
4. Распутин А.В.
5. Сумароков П.И.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области

Присутствовало приглашенных: 16
1. Абрусевич А.М.

2. Афанасьева Т.В.
3. Басов М.В.

4. Буянов Р.В.

5. Дмитриев И.В.
6. Зайцев К.Б.
7. Исаканова Л.Е.

главный федеральный инспектор в Иркутской области аппарата 
Полномочного представителя Президента РФ в СФО 
Уполномоченный по правам ребенка в Иркутской области 
начальник правового управления Законодательного Собрания Ир­
кутской области
полномочный представитель Губернатора Иркутской области в 
Законодательном Собрании Иркутской области 
председатель Избирательной комиссии Иркутской области 
Председатель Правительства Иркутской области 
заместитель прокурора Иркутской области
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8. Кобзев И.И.
9. Леныпина И.В.

10. Махтина Ю.Б.
11. Николаев М.В.

12. Прошина Н.И.

13. Ремезова Л.Г.
14. Семенова С.Н.
15. Соколов В.В.

16. Степанова О.А.

Губернатор Иркутской области
руководитель аппарата Законодательного Собрания Иркутской об­
ласти
председатель Контрольно-счетной палаты Иркутской области 
начальник Управления Министерства юстиции Российской Феде­
рации по Иркутской области
старший помощник Байкальского межрегионального природо­
охранного прокурора
председатель Думы Вихоревского муниципального образования 
Уполномоченный по правам человека в Иркутской области 
руководитель службы по охране объектов культурного наследия 
Иркутской области
руководитель службы потребительского рынка и лицензирования 
Иркутской области

О ФОРМИРОВАНИИ РАБОЧИХ ОРГАНОВ

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:02:55. Речь 3 мин 25 сек

Уважаемые коллеги, добрый день. Прошу занять свои места, начи­
наем работать, 10:00. Для регистрации присутствия на рабочем месте про­
шу вас установить в ложемент карточки. Прошу всех зарегистрироваться. 
Обратите внимание на экран: из 45 депутатов в зале присутствует 38.

Сегодня в заседании принимают участие: Губернатор Иркутской 
области Игорь Иванович Кобзев, федеральный инспектор в Иркутской об­
ласти аппарата полномочного представителя Калинин Алексей Михайло­
вич, Председатель Правительства Иркутской области Зайцев Константин 
Борисович, заместитель прокурора Иркутской области Исаканова Любовь 
Евгеньевна, начальник Управления Министерства юстиции Российской 
Федерации по Иркутской области Николаев Максим Владимирович, стар­
ший помощник Байкальского межрегионального природоохранного про­
курора Прошина Наталья Ивановна, председатель Избирательной комис­
сии Иркутской области Дмитриев Илья Владимирович, председатель Кон­
трольно-счетной палаты Иркутской области Махтина Юлия Борисовна, 
Уполномоченный по правам человека в Иркутской области Семенова 
Светлана Николаевна, полномочный представитель Губернатора Иркут­
ской области в Законодательном Собрании Буянов Роман Викторович, 
президент союза "Торгово-промышленная палата Восточной Сибири" Со­
боль Алексей Иванович, председатель Иркутского областного объедине­
ния организаций профсоюзов Коротких Александр Александрович. Кво­
рум для работы имеется. 21-я сессия Законодательного Собрания Иркут­
ской области объявляется открытой.

(Депутаты поют Гимн России)

Для ведения заседания необходимо избрать рабочие органы. Секре­
тариат предлагается избрать в количестве 3 человек. Будут ли другие 
предложения? Кто за данный количественный состав, прошу проголосо­
вать.
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РЕШИЛИ: Избрать секретариат в составе трех человек

ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п.0/1)

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п.0/2)

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п.0/3)

ВЫСТУПИЛИ:

Время: 10:06:19
Присутствие -  39. Отсутствие -  6. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 20
За -  39. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  0.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:06:20. Речь 0 мин 19 сек

Решение принято. Персонально: Кокошникова Антонина Владими­
ровна, Саломатов Федор Сергеевич, Попов Олег Николаевич. Будут ли 
другие предложения по кандидатурам? Предлагается голосовать за список 
кандидатов в целом.

Избрать названные кандидатуры в состав секретариата 
Время: 10:06:38
Присутствие -  40. Отсутствие -  5. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 21
За -  39. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:06:38. Речь 0 мин 17 сек

Решение принято. Секретариат прошу занять свои места. Счетную 
комиссию предлагается избрать в количестве 3 человек. Будут ли другие 
предложения? Кто за данный количественный состав, прошу проголосо­
вать.

Избрать счетную комиссию в составе трех человек 
Время: 10:06:55
Присутствие -  39. Отсутствие -  6. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 20
За -  38. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:06:56. Речь 0 мин 19 сек

Решение принято. Персонально: Крыжановская Елена Леонидовна, 
Новокрещенов Вячеслав Александрович, Ус Валерий Геннадьевич. Будут
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ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п.0/4)

ВЫСТУПИЛИ:

ли другие предложения? Предлагается голосовать за список кандидатов в 
целом.

Избрать названные кандидатуры в состав счетной комиссии 
Время: 10:07:15
Присутствие -  38. Отсутствие -  7. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 20
За -  36. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:07:15. Речь 9 мин 29 сек

Рабочие органы избраны. Перейдем к нашей традиционной прият­
ной процедуре. Пожалуйста.

МЕДВЕДЕВ С.В.
Для вручения Почетной грамоты приглашаем Губернатора Иркут­

ской области Игоря Ивановича Кобзева.
За многолетний труд и высокий профессионализм, заслуги в разви­

тии науки и безупречную работу Почетной грамотой Губернатора Иркут­
ской области награждается Баландин Александр Леонидович - старший 
научный сотрудник федерального государственного бюджетного учрежде­
ния науки Института динамики систем и теории управления имени Влади­
мира Мефодьевича Матросова Сибирского отделения Российской акаде­
мии наук, доктора физико-математических наук. (Аплодисменты).

КОБЗЕВ И.И.
Да ничего страшного, научный сотрудник все должен ... Ну как, как 

жизнь-то прошла, расскажите.

БАЛАДИН А.Л.
Еще не прошла.

КОБЗЕВ И.И.
Но я имею в виду научная... (Оживление и смех в зале) проходит. 

Вы просто скажите, как достигли таких высот? Не просто так же вас По­
четной грамотой наградили.

БАЛАДИН А.Л.
Достиг, потому что я работаю 7 дней в неделю. Ну и по 8 - 10 часов

в день.

КОБЗЕВ И.И.
10 часов.

БАЛАДИН А.Л. 
Да.
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КОБЗЕВ И.И. 
Здоровье как?

БАЛАДИН А.Л.
Иногда 8.

КОБЗЕВ И.И.
Здоровье не подводит?

БАЛАДИН А.Л.
Слава Богу. Еще занимаюсь... Йогой занимаюсь.

КОБЗЕВ И.И.
Йогой? День йоги будем делать?

БАЛАДИН А.Л.
Плаваю зимой в Ангаре.

КОБЗЕВ И.И.
В Ангаре? Во! (Аплодисменты). Ну, надо, чтоб безопасно было. 

МЧС нужно, когда будете плавать?

БАЛАДИН А.Л.
Да, обходился, слава Богу (смех в зале).

КОБЗЕВ И.И.
(Непонятно). Ну, ладно, спасибо. (Аплодисменты).

МЕДВЕДЕВ С.В.
Почетной грамотой Губернатора Иркутской области награждается 

Донская Татьяна Владимировна - главный научный сотрудник лаборато­
рии палеогеодинамики федерального государственного бюджетного учре­
ждения науки Института земной коры Сибирского отделения Российской 
академии наук, доктор геолого-минералогических наук. (Аплодисменты).

ДОНСКАЯ Т.В.
Уважаемый Игорь Иванович, все члены Законодательного Собра­

ния. Я хочу выразить большую благодарность за высокую оценку моей ра­
боты. Ну и, наверное, не только моей, всего нашего коллектива Института 
земной коры, сотрудники которого с огромным удовольствием работают 
как на благо Иркутской области, но и планируют также работать дальше. 
Всем большое спасибо за поздравление и награждение. (Аплодисменты).

КОБЗЕВ И.И.
Татьяна Владимировна, у вас коллега говорил, что он занимается, 

здоровый образ жизни ведет. Вы как к этому? Тоже в Ангаре плаваете?

ДОНСКАЯ Т.В.
Ну нет, конечно, в Ангаре я не плаваю, но здоровый образ жизни 

всегда поддерживаю и планирую поддерживать дальше. Спасибо. (Апло­
дисменты).
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МЕДВЕДЕВ С.В.
За многолетний труд и высокий профессионализм, заслуги по 

укреплению законности и правопорядка, защите прав и законных интере­
сов граждан, безупречную службу Почетной грамотой Губернатора Иркут­
ской области награждается Желнов Сергей Николаевич - главный специа­
лист направления по взаимодействию с ветеранскими организациями 
группы воспитательной работы отделения морально-психологического 
обеспечения отдела по работе с личным составом Восточно-Сибирского 
линейного управления Министерства внутренних дел Российской Федера­
ции на транспорте. (Аплодисменты).

ЖЕЛНОВ С.Н.
Уважаемый Игорь Иванович, уважаемые коллеги, я хочу выразить 

слова благодарности за высокую оценку моего скромного труда. И вот эта 
грамота - это заслуга всего коллектива, ветеранского актива транспортной 
полиции Восточной Сибири. Сегодня ветераны стоят на активной жизнен­
ной позиции, проводят большую работу по патриотическому воспитанию 
молодежи, участвуют в гуманитарной помощи ребятам с СВО. Мы вместе, 
мы сила, мы победим. (Аплодисменты). Спасибо.

МЕДВЕДЕВ С.В.
Благодарю, Игорь Иванович. Для вручения почетных грамот при­

глашаем председателя Законодательного Собрания Иркутской области 
Александра Викторовича Ведерникова.

За значительный вклад в развитие образования в Иркутской обла­
сти Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской области 
награждается Пастухова Оксана Геннадьевна - учитель начальных классов 
муниципального бюджетного образовательного учреждения средней об­
щеобразовательной школы № 66 города Иркутска. (Аплодисменты).

(Не слышно)
За значительный вклад в развитие культуры в Иркутской области 

награждается Шадарова Раиса Петровна - начальник отдела по националь­
ной культуре управления по сохранению и развитию национальной само­
бытности администрации Усть-Ордынского Бурятского округа. (Аплодис­
менты).

ШАДАРОВА Р.П.
Выражаю благодарность за то, что оценили мою работу, творче­

скую работу в отделе по национальной культуре. Хочу сказать, что на этой 
должности я работаю с 2011 года, 14 лет. И сегодня очень рада и благо­
дарна вам за то, что оценили мои усилия.

Уважаемые депутаты Законодательного Собрания, желаю вам всем 
плодотворной и успешной работы, законотворческой работы на благо про­
цветания нашего региона, развития нашего региона. Спасибо.

ВЕДЕРНИКОВ А.В.
И не забывать про культуру, да?

ШАДАРОВА Р.П.
Служу культуре Иркутской области. (Аплодисменты).

МЕДВЕДЕВ С.В.
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ВЫСТУПИЛИ:

РЕШИЛИ:

ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п.0/5)

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВА­
ЛИ:

За значительный вклад в развитие образования и науки в Иркутской 
области награждается Балашова Мария Александровна - доцент кафедры 
мировой экономики и экономической безопасности федерального государ­
ственного бюджетного образовательного учреждения высшего образова­
ния «Байкальский государственный университет». (Аплодисменты).

БАЛАШОВА М. А.
Спасибо огромное, наверное, не буду оригинальна, слова те же, за 

высокую оценку моих скромных заслуг. И присоединяясь к коллегам, хо­
чется сказать, что это высокая оценка возможна только благодаря работе в 
коллективе, особенно в нашей сфере. Давать образование, помогать ребя­
там получать новые знания в одиночку невозможно. Невозможно ребят... 
Наверное, вот прививать любовь. Мы вместе с коллегами, которые рабо­
тают в среднем звене, пытаемся возродить это важное для нас движение - 
патриотическое воспитание, спорт и, конечно же, любовь к науке. Без 
науки будущего ни у одного государства быть не может. И мы стараемся 
сделать все возможное, чтобы ребята занимались ей не по принуждению, а 
с любовью, понимая, что это важно и нужно не только им, но и для буду­
щих поколений в целях устойчивого развития нашей страны, ну, я наде­
юсь, что всего формирования нового миропорядка в целом. Спасибо еще 
раз огромное. (Аплодисменты).

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:16:44. Речь 0 мин 5 сек

Переходим к рассмотрению проекта повестки. Проект повестки 
сессии рассмотрен на заседании коллегии. Я предлагаю принять проект 
повестки за основу, пожалуйста.

Принять проект повестки за основу

Время: 10:16:50
Присутствие -  40. Отсутствие -  5. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 21
За -  39. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:16:50. Речь 0 мин 22 сек

Проект повестки за основу утвержден. Есть ли дополнения, замеча­
ния, предложения? Предложений нет. Предлагаю проголосовать за утвер­
ждение проекта повестки сессии дня в целом.

Принять повестку в целом 
Время: 10:17:12
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(п.0/6) Присутствие -  40. Отсутствие -  5. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 21
За -  39. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:17:12. Речь 0 мин 20 сек

Решение принято. Повестка 21-й сессии Законодательного Собра­
ния Иркутской области утверждена. Слово предоставляется Губернатору 
Иркутской области Игорю Ивановичу Кобзеву. Пожалуйста, Игорь Ивано­
вич.

КОБЗЕВ И.И. -  Губернатор Иркутской области 
ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 10:17:32. Речь 10 мин 1 сек

Уважаемый Александр Викторович, уважаемые депутаты, коллеги, 
мы на этой неделе будем праздновать хорошее событие. У нас планируется 
праздник Белого месяца Сагаалган, поэтому я предлагаю депутатскому 
корпусу выехать в свои территории и провести в муниципальных образо­
ваниях вместе с жителями Усть-Ордынского Бурятского округа, Ольхон- 
ского района, именно праздничные мероприятия вместе жителям провести 
его. Ну, в том числе мы планируем также направить членов Правитель­
ства. Я думаю, это было бы правильно. Все-таки это важный, наверное, 
важное событие для жителей - Новый год по буддийскому лунному кален­
дарю, который олицетворяет помыслы лучшие, поступки каждого челове­
ка, символизирует любовь к родной земле, обновление и процветание 
нашей Родины. Если, Александр Викторович, есть такая возможность вы­
ехать именно на территории и поприсутствовать на всех праздничных ме­
роприятиях во всех территориях Усть-Ордынского Бурятского округа и 
Ольхонского района.

Хотелось бы с вами обсудить некоторый вот острый вопрос, кото­
рый сегодня волнует жителей региона. Вы хорошо знаете, что сейчас 
наиболее актуальная тема - это тарифы на электроэнергию для домов, ко­
торые используют системы электрообогрева. На прошлой неделе Прави­
тельство Российской Федерации приняло новое постановление, которое 
позволяет регионам устанавливать повышающий коэффициент 1,8 к диа­
пазонам электропотребления не только с января по апрель, как это было 
для нашей территории, и было установлено предыдущим постановлением, 
а на весь отопительный период. Очень важно, что новое постановление 
распространяется не только на жилые, но и на садовые дома и дома, кото­
рые расположены в СНТ. Я уже дал указание службе по тарифам Иркут­
ской области провести соответствующие расчеты, внести изменения в об­
ластные нормативные акты.

Таким образом, для жителей Иркутской области, которые подтвер­
дят использование электроотопления, сроки применения расширенных 
диапазонов электропотребления будут пересмотрены. При этом в новом 
постановлении Правительства Российской Федерации учтена наша иници­
атива по упрощению процедуры подтверждения электроотопления. При­
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нятое постановление означает, что мы были правы, когда провели анализ 
потребления электричества в регионе и с цифрами в руках вошли в феде­
ральное Правительство с предложением об установлении повышающего 
коэффициента. Жители региона в начале февраля получили первые пла­
тежки за электроэнергию по новым тарифам. Мы видим, что планка перво­
го диапазона в 7020 киловатт-часов в месяц защитила от роста большую 
часть жителей в индивидуальных жилых домах. Но мы видим, что есть 
домовладения, которые в этот диапазон точно не уложились, и поэтому, 
как я уже говорил, будем разбираться и в этом вопросе и работаем дальше, 
потому что сегодня нужно четко понимать, сколько же у нас домов с 
электоотоплением находится на территории Иркутской области. Вы знае­
те, с 2013 года это учетная, информационная такая система не велась. И, 
конечно, сегодня многие жители в растерянности. Я вижу, что и здесь есть 
над чем работать и нашим компаниям, которые сегодня занимаются уче­
том всех платежей, потому что очень много не только в электронном виде 
не могут там подтвердить, но и выстаивая определенные часы в очереди, 
тоже понимают, что это в общем-то нервозно для всех нас. И поэтому, ко­
гда мы работаем в штабе, я хотел бы, чтобы все весь депутатский корпус 
подключился. Константин Борисович его еженедельно проводит. Вы вы­
являете новые вопросы, которые идут от населения, для того чтобы быстро 
на них реагировать. Конечно, остаются вопросы, которые еще необходимо 
решать. И в первую очередь учет электричества в садоводческих товари­
ществах и ТСЖ. Следует отметить, что согласно постановлению № 183 
садовые дома приравнены к жилым и на них распространяется повышаю­
щий коэффициент. Вот здесь в этом плане я хотел бы, чтобы коллеги, вы и 
вместе с Правительством отработали, в общем, на результат. При этом дом 
должен стоять на кадастровом учете в Росреестре, в нем подтверждено 
электроотопление. Мы продолжаем анализировать фактическое электро­
потребление в индивидуальных домах с электроотоплением. Уже отрабо­
таны данные за декабрь и январь, за декабрь 24-го и январь 25-го годов. На 
основании этих предыдущих данных мы оценивать будем даже ситуацию. 
Но для объективности ради и хотел бы, чтобы, чем больше учетная вот эта 
запись домов с электроотоплением будет, тем объективнее будут данные 
по тем, кто выходит за тарифы 7020. Конечно, при необходимости мы 
выйдем с дополнительным предложением на федеральный уровень. По­
этому в рамках штаба хотел бы согласовать все эти предложения, чтобы 
они были едины и все понимали, что это в интересах жителей нашей обла­
сти.

Отдельное решение мы готовы принимать и на региональном 
уровне. Например, мы видим тенденцию роста энергопотребления в га­
ражных кооперативах. То есть, если брать декабрь 24 года и январь 25 го­
да, то рост составил почти 114 %. Могут свидетельствовать о миграции 
серых майнеров в эту категорию потребителей. И это предположение. Ес­
ли это предположение подтвердится, мы можем пересмотреть отдельные 
пороговые значения диапазонов льготного потребления.

Сегодня хотел бы, уважаемые депутаты, довести, что огромную 
ценность для нас имеют данные непосредственно с территории, которую 
вы представляете. И прошу вот в этом вопросе, как я уже говорю, это се­
годня задача № 1. Она первоочередная в этом плане упорядочить все во­
просы, связанные с электропотреблением. Очень много семей, которые 
попали в трудную жизненную ситуацию. Мы здесь точно должны разо­
браться, протянуть руку помощи. И по крайней мере, для себя и для жите­
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лей все эти вопросы должны быть урегулированы. Для нас самая главная 
задача - не допустить значительного увеличения тарифа для населения. 
Это касается не только тарифов на электроснабжение, но и на другие виды 
коммунальных услуг. Достаточно сложная ситуация сложилась с тарифа­
ми на тепло. Она схожа с электроснабжением. Энергокомпаниям нужны 
значительные средства на модернизацию инфраструктуры. С учетом, что 
эта сфера также максимально зарегулирована, основной источник инве­
стиций - это тариф. Одна из теплоснабжающих организаций региона пред­
принимает попытки оспорить это решение по установлению в Иркутской 
области предельных индексов изменения платы за тепло. Коллеги, хочу 
заверить, что позиция наша не поменяется. Мы поддерживаем модерниза­
цию сетей, но все решения по изменению тарифа должны быть оценены с 
точки зрения социальных последствий для населения, а все инвестиции 
должны быть прозрачны и понятны. К сожалению, часто наблюдается си­
туация, когда ресурсоснабжающая организация не выполняет взятые обя­
зательства по реализации инвестиционных программ, при этом средства на 
это уже учтены в тариф. Допускать такого точно нельзя. Выскажу свое 
мнение. Нам необходимо смотреть не на тариф, она общий платеж по та­
рифу. Здесь четко должно быть понимание - это деньги наших налогопла­
тельщиков, они должны работать в интересах самих жителей. А платежи 
за тепло, как мы видим по обращениям граждан, также является очень вы­
сокими. При этом на качество теплоснабжения во время отопительного 
сезона у жителей много претензий. Сегодня вы в своей работе всегда ори­
ентируетесь на интересы жителей. Именно по их запросам на сессию вы­
несен ряд на... по их запросам на сессию вынесен ряд вопросов, которые 
вам предстоит рассмотреть. Остановлюсь на паре из них. В первом чтении 
на рассмотрение выносится законопроект об административной ответ­
ственности за правонарушения в сфере благоустройства. Этот закон очень 
нужен, его ждут муниципалитеты. Согласно ему станет возможным накла­
дывать штрафы за парковку на газоне, нанесение надписей и графических 
изображений вне отведенных для этой цели мест и так далее. Позволит 
сделать, ну, по крайней мере, первый шаг, для того чтобы наши поселки, 
города были более комфортными для проживания.

Также прошу обратить внимание на мою законодательную инициа­
тиву по внесению изменений в закон о регулировании отдельных отноше­
ний в сфере розничной продажи алкогольной продукции при оказании 
услуг общественного питания на территории Иркутской области. Это за­
конопроект устанавливает требования к размещению летних веранд и про­
даже алкогольной продукции на их территории. Вы на своих группах, ко­
миссиях, комитетах рассматривали несколько раз и вопросы употребления 
алкоголя населением, мы там не в радужном свете находимся, поэтому я 
понимаю, что это, может быть, не самое главное, но это одно из, наверное, 
мероприятий, которые в целом...

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:27:33. Речь 0 мин 4 сек

Включите микрофон.

КОБЗЕВ И.И. -  Губернатор Иркутской области 
ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 10:27:37. Речь 0 мин 20 сек
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В Правительство Иркутской области поступает много обращений от 
людей с просьбой отрегулировать продажу алкоголя. Мы идем навстречу. 
Я думаю, что это с вашей позицией предлагаем рассмотреть данные во­
просы. При необходимости, конечно, прошу его поддержать. Спасибо за 
внимание.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:27:57. Речь 3 мин 28 сек

Спасибо, Игорь Иванович, также позвольте вас проинформировать, 
что по вашему поручению в январе 2025 года состоялась поездка депута­
тов в зону специальной военной операции. Ну, количество депутатов, же­
лающих было больше, но там мы ограничены транспортной схемой, огра­
ничены проживанием в привычном понимании. Там же нет пока, в Луган­
ске в данном случае, где мы ночевали, там нет гостиниц, вот. Тем не менее 
мы передали военнослужащим медикаменты, индивидуальные перевязоч­
ные наборы, адресные посылки и многое другое. Побывали на складе, вот, 
где Яков Миндрулев, в самом Ростове попутно, раз уже двигаясь там по 
маршруту, мы гуманитарный груз муниципальных образований с собой, 
который ждал отправки на складе в Ростове. Поэтому, коллеги, позвольте 
поблагодарить всех, кто активно участвовал в сборе денежных средств, это 
ведь многие депутаты. И вот мы с коллегами доставили этот гуманитар­
ный груз, побывали на социальных объектах в подшефном городе Киров- 
ске. Те объекты, которые пострадали от обстрелов и восстанавливаются с 
помощью финансов из бюджета Иркутской области, очень теплые отзывы, 
очень большая благодарность, как они нас называют, регион-шеф, шеф- 
регион, вот. Большие слова благодарности, Игорь Иванович, вам лично, то 
есть там прямо Игоря Кобзева там в Кировске знают все. Вот. (Не слыш­
но). Игорь Иванович, хорошо, что у вас микрофон выключен (смеется). 
Вот. Поэтому большие слова благодарности и вашей команде, которая там 
постоянно дислоцируется, они тоже там активно. Их там узнают на про­
ходной в администрации. Мы шутим, говорим: ты что, как тут свой? Гово­
рит: так я тут сюда, как на работу, с утра сюда, потом по объектам. Поэто­
му большое спасибо. Но мне также хотелось бы отметить, что уже бук­
вально на ход ноги обратилась к нам Кировская многопрофильная гимна­
зия, которая пострадала от обстрелов, в 2014 году попал снаряд ракетный. 
И, в общем, там ее более-менее уже привели в порядок. И большое спаси­
бо в том числе и вот Правительству Иркутской области. Но вот так полу­
чилось, когда-то в смету не вписали там линолеум, и вот шикарно все от­
ремонтировано, но полы были такие прохудившиеся, и вот буквально уже, 
как я говорю, в последний момент, значит, наши депутаты, тут я особо хо­
чу поблагодарить Сарсенбаева Евгения Сейтовича, Саломатова Федора 
Сергеевича, Девочкина Максима Евгеньевича, что вот поспособствовали 
тому, что мы туда приехали не с пустыми руками, а с двумя непреподъем- 
ными, непреподъемными рулонами такого, ну, качественного такого... Он 
промышленного такого, там устойчивого очень там, износостойкого, изно­
состойкого линолеума. И Федору Сергеевичу, и Сергею Геннадьевичу 
Гомбоеву отдельное спасибо еще за погрузочно-разгрузочные работы, по­
тому что это был отдельный подвиг (с улыбкой), отдельный подвиг, по­
этому большое спасибо, коллеги. Пожалуйста, Игорь Иванович.
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КОБЗЕВ И.И. -  Губернатор Иркутской области 
ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 10:31:25. Речь 2 мин 33 сек

Да, смотрите. Но мне кажется, что это хорошо, когда депутаты вы­
езжают, смотрят - это контроль и не только со стороны Правительства, там 
надзорных органов, но я бы хотел поблагодарить и муниципальные обра­
зования, глав муниципалитетов. Сегодня мы составили график, каждый из 
них выезжает не только к нашим ребятам на передовую, везет определен­
ные, наверное, те вещи, которые просят, необходимые, но и заезжает, ко­
нечно, в Кировск. Для нас это такая хорошая площадка с точки зрения вот 
взаимопонимания, что вообще происходит, чтобы из первых уст почув­
ствовать, что там должно быть. Ну, понимаете. И всегда... мы понимаем, 
что там тоже нам сейчас непросто. Но там сложнее. Там, наверное, связано 
в первую очередь с риском для жизни. То есть сегодня ты можешь уснуть, 
завтра можешь не проснуться, и это очень важно. Но и то, что сегодня лю­
ди возвращаются в Кировск, наверное, это наша совместная заслуга всех, 
кто участвует, общественные организации, благотворительные фонды, 
наши предприятия. То есть, ну, мы не только нашим на передовую отдаем, 
но и заезжаем, частичку себя оставляем там. И мне приятно было, что ки­
ровчане все-таки приняли решение сделать парковую зону иркутян, то есть 
сделать такой хороший сквер иркутян. И мы планируем все-таки 42 муни­
ципальных образования с символикой там разместить, с QR-кодами, чтобы 
каждый мог, кто там будет приезжать, возвращаться, понимать, что вос­
станавливаем мы все вместе. Вот это, мне кажется, тоже важное мероприя­
тие. Хотел бы, чтобы, Наталья Игоревна, в рамках партийного проекта. Ну, 
я думаю, все партийные наши фракции включатся в этот момент. Мы сде­
лаем, может быть, вместе подумаем такой эскизный проект, согласуем с 
администрацией Кировска, наверное, обсуждение там пройдут, войти в 
федеральный проект «Комфортная городская среда» и сделать парковую 
зону «Иркутская область» с муниципальными образованиями. Вот мне ка­
жется, вот это тоже будет хорошая обратная связь о том, что есть сегодня 
возможность, где наши люди вложились и трудом, и разными видами под­
держки в этот город. Спасибо.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:33:58. Речь 0 мин 6 сек

Спасибо, Игорь Иванович. Уважаемые коллеги, начинаем работу по 
повестке.

ПРОЕКТ ПОВЕСТКИ ДНЯ:

1. Проект постановления «О назначении на должности мировых судей Иркутской 
области».

2. Проект постановления «О привлечении к исполнению обязанностей мирового 
судьи Иркутской области Худяковой Ж.И.».

3. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1469 «Об административной ответ­
ственности за отдельные правонарушения в области эксплуатации и содержания объектов 
и элементов благоустройства (инфраструктуры) территорий муниципальных образований 
Иркутской области» (первое чтение).
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4. Проект закона Иркутской области № ПЗ-885 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О Контрольно-счетной палате Иркутской области» (первое чтение).

5. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1467 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «Об отдельных вопросах статуса старосты сельского населенного 
пункта в Иркутской области» (первое чтение).

6. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1473 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О полномочиях органов государственной власти Иркутской области 
по взаимодействию с советом муниципальных образований Иркутской области» (первое 
чтение).

7. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1374 «О Законе Иркутской области «О 
внесении изменений в статью 13 Закона Иркутской области «О межбюджетных трансфер­
тах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты» (О внесении изменений в За­
кон Иркутской области «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений дохо­
дов в местные бюджеты») (второе чтение).

8. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1462 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О регулировании отдельных отношений в сфере розничной продажи 
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Ир­
кутской области» (первое чтение).

9. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1474 «О признании утратившими силу 
отдельных законов Иркутской области» (первое чтение).

10. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1403 «О внесении изменения в часть 2 
статьи 84 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах использования и охраны зе­
мель в Иркутской области» (второе чтение).

11. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1457 «О внесении изменений в прило­
жение к Закону Иркутской области «О порядке управления и распоряжения государствен­
ной собственностью Иркутской области» (второе чтение).

12. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1472 «О внесении изменения в статью 
8 Закона Иркутской области «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации в Иркутской области» (первое чтение).

13. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1454 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «Об отдельных вопросах оборота земель сельскохозяйственного 
назначения в Иркутской области» (второе чтение).

14. Проект постановления «О Днях Качугского муниципального округа Иркутской 
области в Законодательном Собрании Иркутской области».

15. Проект постановления «О рекомендациях, выработанных на Депутатском часе 
«О привлечении специалистов для работы в учреждениях здравоохранения в Иркутской 
области».

16. Проект постановления «О внесении изменений в Положение об отдельных во­
просах организации и проведения официальных приемов, официальных мероприятий За­
конодательным Собранием Иркутской области».

17. Проект постановления «О награждении Почетной грамотой Законодательного 
Собрания Иркутской области».

18. О рассмотрении решения комиссии по Регламенту, депутатской этике, инфор­
мационной политике и связям с общественными объединениями Законодательного Со­
брания Иркутской области от 7 февраля 2025 года № 08/87-р.

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. Проект постановления «О назначении на должности мировых судей Иркутской 
области».

2. Проект постановления «О привлечении к исполнению обязанностей мирового 
судьи Иркутской области Худяковой Ж.И.».
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3. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1469 «Об административной ответ­
ственности за отдельные правонарушения в области эксплуатации и содержания объектов 
и элементов благоустройства (инфраструктуры) территорий муниципальных образований 
Иркутской области» (первое чтение).

4. Проект закона Иркутской области № ПЗ-885 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О Контрольно-счетной палате Иркутской области» (первое чтение).

5. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1467 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «Об отдельных вопросах статуса старосты сельского населенного 
пункта в Иркутской области» (первое чтение).

6. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1473 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О полномочиях органов государственной власти Иркутской области 
по взаимодействию с советом муниципальных образований Иркутской области» (первое 
чтение).

7. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1374 «О Законе Иркутской области «О 
внесении изменений в статью 13 Закона Иркутской области «О межбюджетных трансфер­
тах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты» (О внесении изменений в За­
кон Иркутской области «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений дохо­
дов в местные бюджеты») (второе чтение).

8. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1462 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О регулировании отдельных отношений в сфере розничной продажи 
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Ир­
кутской области» (первое чтение).

9. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1474 «О признании утратившими силу 
отдельных законов Иркутской области» (первое чтение).

10. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1403 «О внесении изменения в часть 2 
статьи 84 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах использования и охраны зе­
мель в Иркутской области» (второе чтение).

11. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1457 «О внесении изменений в прило­
жение к Закону Иркутской области «О порядке управления и распоряжения государствен­
ной собственностью Иркутской области» (второе чтение).

12. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1472 «О внесении изменения в статью 
8 Закона Иркутской области «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации в Иркутской области» (первое чтение).

13. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1454 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «Об отдельных вопросах оборота земель сельскохозяйственного 
назначения в Иркутской области» (второе чтение).

14. Проект постановления «О Днях Качугского муниципального округа Иркутской 
области в Законодательном Собрании Иркутской области».

15. Проект постановления «О рекомендациях, выработанных на Депутатском часе 
«О привлечении специалистов для работы в учреждениях здравоохранения в Иркутской 
области».

16. Проект постановления «О внесении изменений в Положение об отдельных во­
просах организации и проведения официальных приемов, официальных мероприятий За­
конодательным Собранием Иркутской области».

17. Проект постановления «О награждении Почетной грамотой Законодательного 
Собрания Иркутской области».

18. О рассмотрении решения комиссии по Регламенту, депутатской этике, инфор­
мационной политике и связям с общественными объединениями Законодательного Со­
брания Иркутской области от 7 февраля 2025 года № 08/87-р.

15



1. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О НАЗНАЧЕНИИ НА ДОЛЖНОСТИ МИРОВЫХ 
СУДЕЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:34:04. Речь 0 мин 17 сек

Вопрос № 1. Проект постановления «О назначении на должности 
мировых судей Иркутской области». Докладывает Перетолчин Виталий 
Владимирович - председатель комитета по законодательству о государ­
ственном строительстве области и местном самоуправлении. Судьи 
присутствуют в режиме ВКС. Пожалуйста, Виталий Владимирович.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о 
государственном строительстве области и местном самоуправлении За­
конодательного Собрания Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 10:34:21. Речь 0 мин 26 сек

Добрый день, уважаемые коллеги. На заседании комитета рас­
смотрены представления председателя Иркутского областного суда о 
назначении на должности мировых судей Иркутской области. Комитет 
рекомендует Законодательному Собранию назначить на должность ми­
рового судьи Иркутской области на срок полномочий 3 года Морозову 
Татьяну Викторовну (судебный участок № 88 города Тулуна и Тулун- 
ского района Иркутской области). Прошу поддержать решение комите­
та.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:34:47. Речь 0 мин 8 сек

Пожалуйста, коллеги, вопросы Татьяне Викторовне? Вопросов 
нет. Выступления? Голосуем по предложенной кандидатуре.

ПОСТ АНО- Назначить на должность мирового судьи Иркутской области
ВИЛИ: Морозову Т.В.

ГОЛОСОВА- Время: 10:34:55
ЛИ: Присутствие -  40. Отсутствие -  5. Кворум -  23.
(п.1/7) Вид голосования: Открытое

Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  39. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1. 
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:34:55. Речь 0 мин 15 сек 

Решение принято. Пожалуйста.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о 
государственном строительстве области и местном самоуправлении За­
конодательного Собрания Иркутской области
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ДОКЛАД: Время: 10:35:10. Речь 0 мин 16 сек

Комитет рекомендует Законодательному Собранию назначить на 
должность мирового судьи Иркутской области без ограничения срока 
полномочий Гасымову Ингу Ахмедовну (судебный участок № 36 города 
Ангарска и Ангарского района Иркутской области). Прошу поддержать.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:35:26. Речь 0 мин 11 сек

Пожалуйста, вопросы Инге Ахмедовне? Выступления? Голосуем 
по предложенной кандидатуре.

Назначить на должность мирового судьи Иркутской области 
Гасымову И.А.
Время: 10:35:37
Присутствие -  40. Отсутствие -  5. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  39. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:35:37. Речь 0 мин 15 сек

Решение принято.

2. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О ПРИВЛЕЧЕНИИ К ИСПОЛНЕНИЮ ОБЯЗАННО­
СТЕЙ МИРОВОГО СУДЬИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ХУДЯКОВОЙ Ж.И.»

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:35:52. Речь 0 мин 8 сек

Вопрос № 2. «О привлечении к исполнению обязанностей миро­
вого судьи Иркутской области Худяковой Жанны Ивановны». Пожа­
луйста, Виталий Владимирович.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о 
государственном строительстве области и местном самоуправлении За­
конодательного Собрания Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 10:36:00. Речь 0 мин 38 сек

Уважаемые коллеги, на заседании комитета было рассмотрено 
представление председателя Иркутского областного суда о привлечении 
к исполнению обязанностей мирового судьи Иркутской области. Коми­
тет рекомендует Законодательному Собранию привлечь к исполнению 
обязанностей мирового судьи судебного участка № 61 г. Усть-Кута Ир­
кутской области на период вакантной должности мирового судьи сро­
ком до одного года Худякову Жанну Ивановну - мирового судью су-

ГОЛОСОВА-
ЛИ:
(п.1/8)
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дебного участка № 50 Падунского и Правобережного районов г. Братска 
Иркутской области, пребывающую в почетной отставке. Прошу под­
держать решение комитета.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:36:38. Речь 0 мин 9 сек

Пожалуйста, вопросы Жанне Ивановне? Вопросов нет. Выступ­
ления? Прошу проголосовать по предложенной кандидатуре.

ПОСТ АНО- Привлечь к исполнению обязанностей мирового судьи Иркутской обла-
ВИЛИ: ста Худякову Ж.И.

ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п.2/9)

Время: 10:36:48
Присутствие -  40. Отсутствие -  5. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  38. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2. 
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:36:48. Речь 0 мин 43 сек

Решение принято. Уважаемые судьи, от имени депутатов Зако­
нодательного Собрания поздравляю вас с назначением на должность. 
Эта работа ответственна и трудна. Пусть ваша беспристрастность, не­
предвзятость в своих решениях лежит в основе правосудия для жителей 
Иркутской области. Поздравляем вас. (Аплодисменты).

3. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1469 «ОБ АДМИНИСТРАТИВ­
НОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ОТДЕЛЬНЫЕ ПРАВОНАРУШЕНИЯ В ОБЛАСТИ 
ЭКСПЛУАТАЦИИ И СОДЕРЖАНИЯ ОБЪЕКТОВ И ЭЛЕМЕНТОВ БЛАГО­
УСТРОЙСТВА (ИНФРАСТРУКТУРЫ) ТЕРРИТОРИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРА­
ЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» (ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:37:31. Речь 0 мин 16 сек

Вопрос № 3. «Об административной ответственности за отдель­
ные правонарушения в области эксплуатации и содержания объектов и 
элементов благоустройства (инфраструктуры) территорий муниципаль­
ных образований» (законодательная инициатива депутатов Законода­
тельного Собрания). Пожалуйста, Виталий Владимирович.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о 
государственном строительстве области и местном самоуправлении За­
конодательного Собрания Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 10:37:47. Речь 1 мин 13 сек
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Уважаемые коллеги, проект закона разработан в связи с много­
численными обращениями от наших муниципальных образований. Мы 
предлагаем установить самостоятельную административную ответ­
ственность за отдельные нарушения требований муниципальных право­
вых актов в области эксплуатации и содержания объектов благоустрой­
ства территорий муниципальных образований Иркутской области, а 
именно за парковку транспортных средств на газонах и объектах благо­
устройства, за нарушение порядка проведения земляных работ, за уни­
чтожение зеленых насаждений без соответствующего разрешения орга­
нов местного самоуправления, за нарушение требований к содержанию 
ограждений, за надписи и графических изображений вне отведенных 
для этих целей мест, за складирование и захламление придомовой тер­
ритории и территории общего пользования строительным материалом и 
иными предметами. На благоустройство населенных пунктов сегодня 
направляются немалые денежные средства как из федерального, так и 
из регионального бюджетов, и эти денежные средства не должны быть 
потрачены зря. Именно поэтому мы предлагаем ввести озвученные вот 
меры ответственности. Проект закона был рассмотрен на заседании ко­
митета. Все необходимые заключения поступили. Рекомендуем принять 
проект закона в первом чтении и продолжить работу над ним для рас­
смотрения во втором чтении. Прошу поддержать.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:39:00. Речь 0 мин 5 сек

Спасибо, Виталий Владимирович. Пожалуйста, вопросы? Попов 
Олег Николаевич.

ПОПОВ О.Н. -  заместитель председателя комитета по социально­
культурному законодательству Законодательного Собрания Иркутской 
области

ВОПРОС: Время: 10:39:06. Речь 0 мин 29 сек

Виталий Владимирович, ну, безусловно, законопроект важный и 
нужный. Вопрос. А как-то рассматривалось, нет? Вот если по лету и по 
весне, и осени все понятно, мы видим границу, газон. Дорога зимой - 
часто бывает так, что, ну, невозможно вот эту границу увидеть. Вот в 
зимний период - какие-то... Как-то этот вопрос обсуждался? Как опре­
делить, где паркуется вот этот автомобиль в зимний период?

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о 
государственном строительстве области и местном самоуправлении За­
конодательного Собрания Иркутской области

ОТВЕТ: Время: 10:39:35. Речь 0 мин 16 сек

Вот именно это одна из причин ухода во второе чтение, потому 
что от муниципальных образований также поступило предложение. Мы 
сейчас подумаем, как формулировку в понятия «газон» уточнить в 
предлагаемом проекте закона.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
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ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:39:51. Речь 0 мин 19 сек

Вопросов больше нет? Присаживайтесь, Виталий Владимирович. 
Голосуем: принять проект закона в первом чтении и продолжить работу 
над ним с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас­
смотрения во втором чтении. Пожалуйста.

ПОСТАНО­
ВИЛИ:
ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п.3/10)

Принять проект закона в первом чтении и продолжить работу над ним 

Время: 10:40:10
Присутствие -  40. Отсутствие -  5. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  38. Против -  0. Воздержались -  1. Не голосовали -  1.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:40:10. Речь 0 мин 14 сек

Решение принято. Предельный срок направления поправок -10 марта.

4. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-885 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕ­
НИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» (ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:40:25. Речь 0 мин 26 сек

Вопрос № 4. Проект закона Иркутской области «О внесении из­
менений в Закон Иркутской области «О Контрольно-счетной палате 
Иркутской области» (законодательная инициатива Думы Вихоревского 
муниципального образования). Докладывает Ремезова Лилия Геннадь­
евна - председатель Думы Вихоревского муниципального образования. 
Пожалуйста, Лилия Геннадьевна, на трибуну.

РЕМЕЗОВА Л.Г. -  председатель Думы Вихоревского муниципального 
образования

ДОКЛАД: Время: 10:40:51. Речь 1 мин 29 сек

Здравствуйте. Согласно части 11 статьи 3 Федерального закона 
№ 6-ФЗ в порядке, определяемом законами субъектов Российской Фе­
дерации, представительные органы муниципальных образований вправе 
заключать соглашения с контрольно-счетными органами субъектов Рос­
сийской Федерации о передаче им полномочий по осуществлению 
внешнего муниципального финансового контроля. Проектом закона 
предлагается урегулировать в Законе Иркутской области «О Контроль­
но-счетной палате Иркутской области» порядок заключения представи­
тельными органами муниципальных образований Иркутской области 
соглашения с Контрольно-счетной палатой Иркутской области о пере-
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даче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финан­
сового контроля. Прошу поддержать принятие проекта закона.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:42:20. Речь 0 мин 16 сек

Спасибо. Пожалуйста, коллеги, вопросы? Присаживайтесь, по­
жалуйста. Вопросов нет. Выступления? Выступлений нет. Голосуем: 
принять... Позиция профильного комитета. Пожалуйста.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о 
государственном строительстве области и местном самоуправлении За­
конодательного Собрания Иркутской области

СОДОКЛАД: Время: 10:42:36. Речь 0 мин 12 сек

Уважаемые коллеги, проект закона был рассмотрен на заседании 
комитета. Рекомендуем принять проект закона в первом чтении и про­
должить работу над ним для рассмотрения во втором чтении. Прошу 
поддержать.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:42:48. Речь 0 мин 10 сек

Спасибо. Голосуем: принять проект закона в первом чтении и 
продолжить работу над ним с учетом предложений и замечаний в виде 
поправок для рассмотрения во втором чтении. Пожалуйста, коллеги.

ПОСТАНО­
ВИЛИ:
ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п.4/11)

Принять проект закона в первом чтении и продолжить работу над ним 

Время: 10:42:58
Присутствие -  40. Отсутствие -  5. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  37. Против -  0. Воздержались -  2. Не голосовали -  1.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:42:58. Речь 0 мин 13 сек

Решение принято. Предельный срок направления поправок -10 марта.

5. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1467 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕ­
НИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ СТАТУСА 
СТАРОСТЫ СЕЛЬСКОГО НАСЕЛЕННОГО ПУНКТА В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» 
(ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

21



ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:43:12. Речь 0 мин 19 сек

Вопрос № 5. Проект закона Иркутской области «О внесении из­
менений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах статуса 
старосты сельского населенного пункта в Иркутской области». Докла­
дывает Буянов Роман Викторович - полномочный представитель Губер­
натора в Законодательном Собрании. Пожалуйста, Роман Викторович.

БУЯНОВ Р.В. -  полномочный представитель Губернатора Иркутской 
области в Законодательном Собрании Иркутской области 

ДОКЛАД: Время: 10:43:31. Речь 1 мин 31 сек

Уважаемый Александр Викторович, уважаемые депутаты, дей­
ствующим законодательством предусмотрено право граждан, зареги­
стрированных на территории соответствующего населенного пункта и 
обладающих активным избирательным правом, принимать участие схо­
де граждан по вопросу решения... по вопросам решения вопросов мест­
ного значения, в том числе по выдвижению кандидатуры старосты 
сельского населенного пункта. Вместе с тем Федеральным законом от 8 
июля 2024 года «О внесении изменений в Закон «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» вне­
сены изменения, расширяющие круг лиц, которые могут принимать 
участие в сходе граждан по вопросу выдвижения кандидатуры старосты 
сельского населенного пункта. Кроме той категории, которую я назвал, 
Федеральным законом предложено в соответствии с законом субъекта 
Российской Федерации муниципальным нормативным правовым актом 
устанавливать, что при решении вопросов о выдвижении кандидатуры 
старосты сельского населенного пункта и о досрочном прекращении его 
полномочий в сходе граждан могут принимать участие граждане Рос­
сийской Федерации, обладающие... Достигшие на день проведения схо­
да восемнадцатилетнего возраста и имеющие в собственности жилое 
помещение, расположенное на территории соответствующего сельского 
населенного пункта. В соответствии с данными изменениями предлага­
ется аналогичную норму закрепить в нашем региональном законе. До­
клад закончен. Спасибо.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:45:02. Речь 0 мин 11 сек

Пожалуйста, вопросы докладчику? Вопросов нет. Оставайтесь, 
пожалуйста, на трибуне. Выступления? Выступлений нет. Голосуем 
принять... Позицию профильного комитета, пожалуйста.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о 
государственном строительстве области и местном самоуправлении За­
конодательного Собрания Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 10:45:13. Речь 0 мин 13 сек

Уважаемые коллеги, проект закона рассмотрен на заседании ко­
митета. Необходимые заключения поступили. Рекомендуем принять 
проект закона в первом чтении и рассмотреть в окончательном чтении
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после проведения лингвистической экспертизы.

ПОСТАНО­
ВИЛИ:

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:45:26. Речь 0 мин 10 сек

Голосуем: принять проект закона в первом чтении и рассмотреть 
его в окончательном чтении на данном заседании после проведения 
лингвистической экспертизы. Прошу вас, коллеги.

Принять проект закона в первом чтении и рассмотреть его в оконча­
тельном на данном заседании после проведения лингвистической экс­
пертизы

ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п.5/12)

Время: 10:45:37
Присутствие -  40. Отсутствие -  5. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  39. Против -  0. Воздержались -  1. Не голосовали -  0. 
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут-

ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п.5/13)

ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:45:37. Речь 0 мин 19 сек

Решение принято. Лингвистическая экспертиза проведена. При­
нять Закон и направить Губернатору Иркутской области для подписа­
ния и обнародования. Пожалуйста.

Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для подпи­
сания и обнародования 
Время: 10:45:56
Присутствие -  40. Отсутствие -  5. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  39. Против -  0. Воздержались -  1. Не голосовали -  0.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:45:56. Речь 0 мин 15 сек 

Решение принято.

6. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1473 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕ­
НИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПОЛНОМОЧИЯХ ОРГАНОВ ГОСУ­
ДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ВЗАИМОДЕЙСТВИЮ С 
СОВЕТОМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» (ПЕР­
ВОЕ ЧТЕНИЕ)
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ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:46:12. Речь 0 мин 11 сек

Вопрос № 6. Проект закона Иркутской области «О внесении из­
менений в Закон Иркутской области «О полномочиях органов государ­
ственной власти Иркутской области по взаимодействию с советом му­
ниципальных образований Иркутской области». Пожалуйста, Роман 
Викторович.
БУЯНОВ Р.В. -  полномочный представитель Губернатора Иркутской 
области в Законодательном Собрании Иркутской области 

ДОКЛАД: Время: 10:46:23. Речь 0 мин 50 сек

Уважаемые депутаты, Федеральным законом от 13 июля 2024 
года внесены изменения в Закон «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с 
которыми совет муниципальных образований соответствующего субъ­
екта Российской Федерации готовит и представляет в высший исполни­
тельный орган субъекта Российской Федерации ежегодный доклад о 
состоянии и развитии местного самоуправления в соответствующем 
субъекте Российской Федерации. Таким образом, целью принятия дан­
ного законопроекта является приведение в соответствие с федеральным 
законом норм нашего регионального закона, в соответствие с Феде­
ральным законом «Об общих принципах организации местного само­
управления в Российской Федерации». Доклад закончен. Спасибо.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:47:13. Речь 0 мин 13 сек

Пожалуйста, коллеги, вопросы к Роману Викторовичу? Вопросов 
нет. Присаживайтесь, пожалуйста. Выступления? Позиция профильного 
комитета. Пожалуйста, Виталий Владимирович.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о 
государственном строительстве области и местном самоуправлении За­
конодательного Собрания Иркутской области

СОДОКЛАД: Время: 10:47:26. Речь 0 мин 14 сек

Уважаемые коллеги, проект закона был также рассмотрен на за­
седании комитета. Необходимые заключения имеются. Рекомендуем 
принять проект закона в первом чтении и рассмотреть в окончательном 
чтении после проведения лингвистической экспертизы. Прошу поддер­
жать.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:47:40. Речь 0 мин 8 сек

Спасибо. Голосуем: принять проект закона в первом чтении и 
рассмотреть его в окончательном чтении на данном заседании после 
проведения лингвистической экспертизы. Пожалуйста.
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ПОСТАНО- Принять проект закона в первом чтении и рассмотреть его в оконча- 
ВИЛИ: тельном на данном заседании после проведения лингвистической экс­

пертизы

ГОЛОСОВА- Время: 10:47:48
ЛИ: Присутствие -  40. Отсутствие -  5. Кворум -  23.
(п.6/14) Вид голосования: Открытое

Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  38. Против -  0. Воздержались -  1. Не голосовали -  1.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:47:48. Речь 0 мин 19 сек

Решение принято. Лингвистическая экспертиза проведена. При­
нять Закон и направить Губернатору Иркутской области для подписа­
ния и обнародования. Голосуем.

ГОЛОСОВА- Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для подпи- 
ЛИ: сания и обнародования
(п.6/15) Время: 10:48:08

Присутствие -  40. Отсутствие -  5. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  37. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  3.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:48:08. Речь 0 мин 15 сек 

Решение принято.

7. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1374 «О ЗАКОНЕ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 13 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ «О МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТАХ И НОРМАТИВАХ ОТЧИС­
ЛЕНИЙ ДОХОДОВ В МЕСТНЫЕ БЮДЖЕТЫ» (О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В 
ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТАХ И 
НОРМАТИВАХ ОТЧИСЛЕНИЙ ДОХОДОВ В МЕСТНЫЕ БЮДЖЕТЫ»)» (ВТОРОЕ 
ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:48:23. Речь 0 мин 23 сек

Вопрос № 7. Проект закона Иркутской области «О внесении из­
менений в статью 13 Закона Иркутской области «О межбюджетных 
трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты» 
(законодательная инициатива Байкальского межрегионального приро-
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доохранного прокурора). Второе чтение. Докладывает Лаутин Алек­
сандр Юрьевич - председатель комитета по бюджету, ценообразованию, 
финансово-экономическому и налоговому законодательству. Пожалуй­
ста, Александр Юрьевич.

ЛАУТИН А.Ю. -  председатель комитета по бюджету, ценообразова­
нию, финансово-экономическому и налоговому законодательству Зако­
нодательного Собрания Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 10:48:45. Речь 1 мин 44 сек

Добрый день, уважаемые коллеги. В рамках второго чтения про­
екта закона поступили поправки группы депутатов Законодательного 
Собрания и Ассоциации муниципальных образований. Они рассмотре­
ны на заседании комитета, сформирована таблица одобренных попра­
вок. Поправки депутатов носят редакционный характер, поправкой Ас­
социации муниципальных образований корректируется дата вступления 
Закона в силу - с 1 января 2026 года. Также сообщаю, что в декабре 
2024 года принят Федеральный закон, которым определено, что органы 
государственной власти субъекта Российской Федерации вправе уста­
новить дифференцированные или единые нормативы отчислений в 
местные бюджеты от платы за негативное воздействие на окружающую 
среду. В этой связи предлагаем данный вопрос проработать в нашем ре­
гионе и включить соответствующую рекомендацию в проект постанов­
ления о принятии закона. Комитетом принято следующее решение: 
сформировать таблицу одобренных поправок, внести ее и проект закона 
с учетом таблицы одобренных поправок на рассмотрение Законода­
тельного Собрания, рекомендовать Законодательному Собранию при­
нять Закон и направить его Губернатору для подписания и обнародова­
ния, включить в проект постановления о принятии закона рекоменда­
цию Правительству Иркутской области: во взаимодействии с неком­
мерческой организацией «Ассоциация муниципальных образований 
Иркутской области» проработать вопрос об установлении с 1 января 
2026 года дифференцированных или единых нормативов отчислений в 
местные бюджеты от платы за негативное воздействие на окружающую 
среду, подлежащих зачислению в областной бюджет. Прошу поддер­
жать решение комитета.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:50:29. Речь 0 мин 4 сек

Пожалуйста, коллеги, вопросы к Александру Юрьевичу? Пожа­
луйста, Г убернатору включите микрофон.

КОБЗЕВ И.И. -  Губернатор Иркутской области 
ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 10:50:33. Речь 0 мин 46 сек

Да, мы вчера встречались с Еленой Александровной, там... Ну, я 
не знаю, сейчас надо будет ее послушать, обязательно посмотреть. Все- 
таки она настаивает там на другом варианте, о том, чтобы там, где 
неразграниченные территории, это все в основном там у нас, в общем- 
то, идет (непонятно) о предоставлении финансовой поддержки, в том
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числе и уборка территории. Поэтому, мне кажется, нужно вот то, что вы 
сейчас сказали, и я услышал о том, что индивидуализация через Ассо­
циацию муниципальных образований, мне кажется, еще позицию... 
Природоохранная прокуратура должна быть, потому что она-то заходи­
ла с другой инициативой. Я правильно понимаю?

ЛАУТИН А.Ю. -  председатель комитета по бюджету, ценообразова­
нию, финансово-экономическому и налоговому законодательству Зако­
нодательного Собрания Иркутской области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 10:51:20. Речь 0 мин 18 сек

Да, Игорь Иванович. ... В любом случае, с 1 января 2026 года у 
нас это все возвращается в областной бюджет, да. Но у нас есть время с 
25 года, чтобы проработать и другие механизмы как возможность оста­
вить плату...

КОБЗЕВ И.И. -  Губернатор Иркутской области 
ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 10:51:38. Речь 0 мин 36 сек

Не возражаю. Просто с ней позицию.

ЛАУТИН А.Ю.
Да, конечно.

КОБЗЕВ И.И.
У нее другая позиция была. Я просто вчера ее услышал. И я бы 

хотел, чтобы вот прям в первую очередь с надзорным органом вот это 
все урегулировать. Ну, просто потом будут заложниками муниципали­
теты, понимаете? С представлением и так далее, и наказанием. Мне ка­
жется, здесь нужно вот на этой площадке... Ну и тогда давайте на реги­
ональный совет ее выносить, раз мы сегодня ставим так вопрос. Мы 
включим там в ближайшее время на региональный совет, послушаем, 
подготовимся, что сегодня будут говорить мэры муниципальных обра­
зований. Спасибо.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:52:14. Речь 0 мин 18 сек

Так, в связи с этим обсуждением возникает вопрос. Природо­
охранная прокуратура поддерживает принятие таблицы одобренных 
поправок, принятие Закона в окончательной редакции?

КОБЗЕВ И.И.
Поддерживаете, да?

ВЕДЕРНИКОВ А.В.
Микрофон включите, пожалуйста. Скажите в протокол, в мик­

рофон.

ПРОШИНА Н.И. -  старший помощник Байкальского межрегионального 
природоохранного прокурора
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ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 10:52:32. Речь 0 мин 4 сек

ПОСТАНО­
ВИЛИ:
ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п.7/16)

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п.7/17)

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п.7/18)

Да, поддерживаем.

КОБЗЕВ И.И.
Хорошо. Все понятно.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:52:36. Речь 0 мин 6 сек

Все, спасибо. Уважаемые коллеги, голосуем: принять таблицу 
одобренных поправок.

Принять таблицу одобренных поправок

Время: 10:52:42
Присутствие -  40. Отсутствие -  5. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  37. Против -  0. Воздержались -  3. Не голосовали -  0.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:52:42. Речь 0 мин 19 сек

Решение принято. Принять Закон и направить Губернатору Ир­
кутской области для подписания и обнародования. Пожалуйста.

Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для подпи­
сания и обнародования 
Время: 10:53:01
Присутствие -  40. Отсутствие -  5. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  37. Против -  0. Воздержались -  2. Не голосовали -  1.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:53:01. Речь 0 мин 21 сек

Решение принято. И голосуем: принять постановление, в кото­
ром содержатся рекомендации, о которых сказал председатель про­
фильного комитета. Пожалуйста, коллеги.

Принять постановление 
Время: 10:53:22
Присутствие -  40. Отсутствие -  5. Кворум -  23.
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Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  37. Против -  0. Воздержались -  2. Не голосовали -  1.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:53:22. Речь 0 мин 15 сек

Решение принято.

8. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1462 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕ­
НИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О РЕГУЛИРОВАНИИ ОТДЕЛЬНЫХ ОТ­
НОШЕНИЙ В СФЕРЕ РОЗНИЧНОЙ ПРОДАЖИ АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ 
ПРИ ОКАЗАНИИ УСЛУГ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ИР­
КУТСКОЙ ОБЛАСТИ» (ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:53:38. Речь 0 мин 26 сек

Вопрос № 8. Проект закона Иркутской области «О внесении из­
менений в Закон Иркутской области «О регулировании отдельных от­
ношений в сфере розничной продажи алкогольной продукции при ока­
зании услуг общественного питания на территории Иркутской обла­
сти». Докладывает Степанова Ольга Анатольевна - руководитель служ­
бы потребительского рынка и лицензирования. Пожалуйста, Ольга Ана­
тольевна, прошу вас на трибуну.

СТЕПАНОВА О.А. -  руководитель службы потребительского рынка и 
лицензирования Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 10:54:04. Речь 2 мин 49 сек

Уважаемый Александр Викторович, уважаемые депутаты, ваше­
му вниманию предлагается проект закона Иркутской области «О внесе­
нии изменений в Закон Иркутской области «О регулировании отдель­
ных отношений в сфере розничной продажи алкогольной продукции 
при оказании услуг общественного питания на территории Иркутской 
области». До прошлого года на федеральном уровне отсутствовало ре­
гулирование вопроса о размещении летних кафе, веранд при объектах 
общественного питания. И каждый субъект самостоятельно регулиро­
вал эту тему. 29 мая 24 года Федеральным законом 102-ФЗ были внесе­
ны изменения в Федеральный закон «О государственном регулировании 
производства и оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции», 
в котором законодательно определена обязанность субъекта Российской 
Федерации по установлению требований к размещению и обустройству 
сезонных залов, зон обслуживания посетителей, а также порядка выда­
чи документа, подтверждающего соответствие их установленным тре­
бованиям. Проектом закона предлагается установить требования к раз­
мещению и обустройству сезонного зала обслуживания посетителей на 
территории Иркутской области, порядок выдачи документа, подтвер-
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ПОСТАНО­
ВИЛИ:

задающего соответствие их этим требованиям, и оценку соблюдения 
данных требований. В числе требований предлагается установить сле­
дующее: расположение сезонного зала обслуживания посетителей 
должно быть на территории, прилегающей к объекту общественного 
питания, на расстоянии не более 30 м по прямой линии от ближайшей 
точки объекта общественного питания до ближайшей точки сезонного 
зала обслуживания либо на внешних поверхностях здания, в котором 
расположен объект общественного питания. Ну, это предполагается на 
крышах, верандах, на мансардах такие веранды располагаются. Уста­
новлен период сезонного зала обслуживания с 1 апреля по 30 октября. И 
минимальные требования к обустройству летней веранды: они должны 
быть, по крайней мере, оборудованы столами и посадочными местами. 
Принятие проекта закона потребует установления порядка выдачи до­
кумента, подтверждающего соответствие сезонного зала обслуживания 
посетителей установленным требованиям. Порядок выдачи документа 
будет устанавливаться нормативным правовым актом Правительства 
Иркутской области. Принятие закона не повлечет дополнительных рас­
ходов средств областного бюджета. Настоящий проект закона прошел 
все необходимые согласования, замечаний не имеется.

Уважаемые депутаты, прошу принять, поддержать и принять 
данный закон.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:56:52. Речь 0 мин 15 сек

Спасибо. Пожалуйста, вопросы к Ольге Анатольевне? Вопросов 
нет. Присаживайтесь, пожалуйста. Выступления? Позиция профильного 
комитета - Дикусарова Наталья Игоревна, пожалуйста.

ДИКУСАРОВА Н.И. -  заместитель председателя Законодательного Со­
брания Иркутской области, председатель комитета по собственности и 
экономической политике

СОДОКЛАД: Время: 10:57:08. Речь 0 мин 17 сек

Уважаемые коллеги, комитет рассмотрел указанный проект за­
кона, получены все положительные заключения. Комитет принял реше­
ние: рекомендовать сессии принять указанный проект закона в первом 
чтении и окончательном после лингвистической экспертизы. Просим 
поддержать решение комитета.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:57:25. Речь 0 мин 9 сек

Голосуем: принять проект закона в первом чтении и рассмотреть 
его в окончательном чтении на данном заседании после проведения 
лингвистической экспертизы. Пожалуйста.

Принять проект закона в первом чтении и рассмотреть его в оконча­
тельном на данном заседании после проведения лингвистической экс­
пертизы
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ГОЛОСОВА- Время: 10:57:34
ЛИ: Присутствие -  40. Отсутствие -  5. Кворум -  23.
(п.8/19) Вид голосования: Открытое

Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  39. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:57:34. Речь 0 мин 19 сек

Решение принято. Лингвистическая экспертиза проведена. При­
нять Закон и направить Губернатору Иркутской области для подписа­
ния и обнародования.

ГОЛОСОВА- Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для подпи- 
ЛИ: сания и обнародования
(п.8/20) Время: 10:57:53

Присутствие -  40. Отсутствие -  5. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  38. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:57:53. Речь 0 мин 16 сек 

Решение принято.

9. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1474 «О ПРИЗНАНИИ УТРА­
ТИВШИМИ СИЛУ ОТДЕЛЬНЫХ ЗАКОНОВ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» (ПЕРВОЕ 
ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:58:09. Речь 0 мин 15 сек

Вопрос № 9. Проект закона Иркутской области «О признании 
утратившими силу отдельных законов Иркутской области» (законода­
тельная инициатива депутатов Законодательного Собрания). Доклады­
вает Дикусарова Наталья Игоревна - заместитель председателя Законо­
дательного Собрания, председатель комитета по собственности и эко­
номической политике. Пожалуйста, Наталья Игоревна.

ДИКУСАРОВА Н.И. -  заместитель председателя Законодательного Со­
брания Иркутской области, председатель комитета по собственности и 
экономической политике

ДОКЛАД: Время: 10:58:24. Речь 1 мин 43 сек
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ПОСТАНО­
ВИЛИ:

ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п.9/21)

ВЫСТУПИЛИ:

Уважаемые коллеги, указанный проект закона разработан в рам­
ках реализации плана законотворческой деятельности Иркутской обла­
сти. Разработали его мы во взаимодействии с Правительством Иркут­
ской области, с другими участниками законодательного законотворче­
ского процесса. Смысл и суть - приведение в соответствие с федераль­
ным законодательством нашей законодательной базы Иркутской обла­
сти. Несколько лет назад мы были с вами первооткрывателями, и в рам­
ках опережающего правового регулирования мы с вами внесли законы, 
которые ограничивают розничную продажу несовершеннолетним това­
ров, содержащих сжиженный углеродный газ, углеводородный газ, из­
вините, и ограничили розничную продажу несовершеннолетним безал­
когольных тонизирующих напитков на территории Иркутской области. 
Это полномочия федерального уровня власти. Но поскольку на феде­
ральном уровне не было соответствующих законов, то мы стали дей­
ствовать в рамках правового поля опережающим регулированием. Од­
нако в конце прошлого года были приняты соответствующие изменения 
в законодательные акты Российской Федерации. На федеральном 
уровне эти вопросы были урегулированы. В связи с этим в рамках пра­
вового поля будет действовать федеральное законодательство, как это и 
должно быть. В связи с этим мы приводим в соответствие нашу с вами 
законодательную базу. Указанные законопроекты будут действовать с 
момента начала действия федеральных законов, то есть с 1 марта 2025 
года. Просим поддержать указанные законопроекты. Они поддержаны 
всеми контролирующими структурами. Есть положительные заключе­
ния на все... от всех участников законотворческого процесса. Спасибо.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:00:07. Речь 0 мин 27 сек

Пожалуйста, вопросы к докладчику? Вопросов нет. Присаживай­
тесь, пожалуйста. Позиция профильного комитета прозвучала одновре­
менно, да? Так, тогда оставайтесь на трибуне. Голосуем: принять проект 
закона в первом чтении и рассмотреть его в окончательном чтении на 
данном заседании после проведения лингвистической экспертизы. По­
жалуйста.

Принять проект закона в первом чтении и рассмотреть его в оконча­
тельном на данном заседании после проведения лингвистической экс­
пертизы

Время: 11:00:34
Присутствие -  40. Отсутствие -  5. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  40. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  0.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
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ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:00:34. Речь 0 мин 15 сек

Решение принято. Лингвистическая экспертиза проведена. При­
нять Закон и направить Губернатору Иркутской области для подписа­
ния и обнародования. Прошу вас.

Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для подпи­
сания и обнародования 
Время: 11:00:49
Присутствие -  40. Отсутствие -  5. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  39. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:00:49. Речь 0 мин 31 сек

Решение принято. Проект закона Иркутской области... Так у вас 
вторые чтения, Наталья Игоревна.

ДИКУСАРОВА Н.И.
Я забыла.

10. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1403 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕ­
НЕНИЯ В ЧАСТЬ 2 СТАТЬИ 84 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОТ­
ДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ И ОХРАНЫ ЗЕМЕЛЬ В ИРКУТ­
СКОЙ ОБЛАСТИ» (ВТОРОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:01:21. Речь 0 мин 19 сек

Вопрос № 10. Проект закона Иркутской области «О внесении 
изменения в часть 2 статьи 8.4 Закона Иркутской области «Об отдель­
ных вопросах использования и охраны земель в Иркутской области» 
(законодательная инициатива прокурора Иркутской области). Второе 
чтение. Докладывает Дикусарова Наталья Игоревна - заместитель пред­
седателя Законодательного Собрания, председатель комитета по соб­
ственности и экономической политике. Пожалуйста.

ДИКУСАРОВА Н.И. -  заместитель председателя Законодательного Со­
брания Иркутской области, председатель комитета по собственности и 
экономической политике

ДОКЛАД: Время: 11:01:39. Речь 2 мин 24 сек

Уважаемые коллеги, напомню, вопрос касается условий реализа­
ции масштабного инвестиционного проекта при строительстве жилья. 
Такие возможности у нас установлены законодательством Иркутской 
области, и прокуратура вышла с инициативой при реализации маспггаб-

ГОЛОСОВА-
ЛИ:
(п.9/22)
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ных инвестиционных проектов, чтобы закрепить в законе возможность 
и обязанность, как одно из условий для строительной организации, 
предоставить в собственность жилье для решения вопросов социально 
значимых для нас, то есть предоставление жилья для различных катего­
рий граждан, которые по законам Иркутской области имеют право по­
лучить жилье. В рамках первого чтения проект закона был поддержан, 
прозвучал ряд вопросов, и у комитета тоже были вопросы, предложе­
ния. Поэтому мы достаточно долго прорабатывали указанный проект 
закона, и на сегодняшний день у нас готовы поправки, которые внесены 
также коллегами из прокуратуры Иркутской области. В чем суть и 
смысл этих поправок? Во-первых, в соответствии с замечаниями, кото­
рые прозвучали, учтена и актуализирована информация о том, что жи­
лье будет предоставляться в собственность государственную, то есть 
собственность Иркутской области для последующего предоставления 
этого жилья детям-сиротам. Это первый момент. И второй момент - 
также ответ на прозвучавшие вопросы. Уточнили объем этого жилья, 
который должен быть предоставлен в собственность Иркутской обла­
сти. Подошли следующим образом, что на территории иркутской агло­
мерации не менее 6 % от общей площади жилых помещений в МКД 
должно быть передано в собственность Иркутской области, в остальных 
территориях не менее 3 % от общей площади жилых помещений. Вроде 
бы ответили на все вопросы, которые задавали, и на все обсуждения, 
которые, в том числе в рамках комитета, у нас проходили. Мы направи­
ли поправки всем участникам законотворческого проекта, в том числе 
Ассоциации муниципальных образований. Поправки все поддержаны, 
поэтому комитет рассмотрел таблицу поправок, принял решение одоб­
рить указанную поправку, рекомендовать сессии Законодательного Со­
брания принять указанный проект закона с учетом таблицы одобренных 
поправок и направить Губернатору для обнародования. Просим под­
держать решение комитета.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:04:04. Речь 0 мин 6 сек

Пожалуйста, вопросы? Ружников Дмитрий Олегович.

РУЖНИКОВ Д.О. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской об­
ласти

ВОПРОС: Время: 11:04:09. Речь 0 мин 43 сек

Добрый день, коллеги. Надо сказать, что мы достаточно долго 
обсуждали этот документ. Несколько месяцев, если там, полгода, 
наверное. Но все-таки вот у меня вопрос. Наталья Игоревна, я понимаю, 
что это не к вам вопрос больше, может быть, к прокуратуре. Вот мы де- 
тей-сирот оставили, все понятно. Я не к цифрам, не к датам, не к чему, 
все устраивает, всех, все, все обсудили. Но мы оставили только детей- 
сирот. И совсем недавно мы тут же, в этом же зале обсуждали о том, что 
у нас учителя, врачи остаются без вот такой же меры поддержки. Ну 
почему эту категорию выделили, а всех остальных мы оттуда убрали? 
Вот кто мне ответит на этот вопрос?
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ПОСТАНО­
ВИЛИ:
ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п. 10/23)

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п Л 0/24)

ДИКУСАРОВА Н.И. -  заместитель председателя Законодательного Со­
брания Иркутской области, председатель комитета по собственности и 
экономической политике

ОТВЕТ: Время: 11:04:52. Речь 1 мин 14 сек

Я отвечу. Потому как на площадке комитета в том числе форми­
ровался этот... формировались предложения. Мы на... Так скажем, по­
зиция была высказана и Правительством Иркутской области относи­
тельно именно такого подхода. Это первый шаг. Такого механизма не 
было вообще. Это первый шаг. Мы взяли себе домашнюю работу на бу­
дущее как минимум рассмотреть еще другие категории, потому что есть 
не только дети-сироты, есть ведь еще переселение из аварийного жилья. 
Это да, эта тема очень важная, в том числе это категория молодых спе­
циалистов. И второй вопрос - это предоставление не только в государ­
ственную, но и в муниципальную собственность. Соответственно, все 
эти вопросы в работе. Я думаю, что сейчас, если закон начнет свою реа­
лизацию в этой части, то можно будет посмотреть и вот эти вещи в том 
числе. Поэтому все вопросы в работе. Мы понимали, что будет такой 
вопрос. Вот поэтому направили всем на заключение соответствующие 
поправки. На данном этапе поправки вот именно в таком виде, они под­
держаны всеми, включая Ассоциацию муниципальных образований, 
поэтому работу продолжаем, работа продолжается.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:06:06. Речь 0 мин 8 сек 

Коллеги, голосуем таблицу одобренных поправок. Пожалуйста.

Принять таблицу одобренных поправок 

Время: 11:06:15
Присутствие -  40. Отсутствие -  5. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа - 
Для решения: 23
За -  39. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:06:15. Речь 0 мин 17 сек

Решение принято. Принять Закон и направить Губернатору Ир­
кутской области для подписания и обнародования.

Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для подпи­
сания и обнародования 
Время: 11:06:32
Присутствие -  40. Отсутствие -  5. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
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За -  39. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:06:32. Речь 0 мин 17 сек 

Решение принято.

11. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1457 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕ­
НИЙ В ПРИЛОЖЕНИЕ К ЗАКОНУ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПОРЯДКЕ 
УПРАВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОБСТВЕННОСТЬЮ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» (ВТОРОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:06:49. Речь 0 мин 8 сек

Вопрос № 11. Проект закона Иркутской области «О внесении 
изменений в приложение к Закону Иркутской области «О порядке 
управления и распоряжения государственной собственностью Иркут­
ской области». Второе чтение. Пожалуйста, Наталья Игоревна.

ДИКУСАРОВА Н.И. -  заместитель председателя Законодательного Со­
брания Иркутской области, председатель комитета по собственности и 
экономической политике

ДОКЛАД: Время: 11:06:58. Речь 0 мин 36 сек

Уважаемые коллеги, законопроект рассмотрен во втором чтении. 
К первому чтению поступили замечания, предложения от Контрольно­
счетной палаты Иркутской области. Ответы на эти замечания, предло­
жения по формату отчета о распоряжении государственной собственно­
стью нашли свое отражение в поправках, которые были внесены.

Комитет принял решение под держать соответствующие поправ­
ки, рекомендовать сессии Законодательного Собрания рассмотреть ука­
занный проект закона в окончательном чтении и направить Губернатору 
для обнародования. Просим поддержать решение комитета.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:07:34. Речь 0 мин 9 сек

Пожалуйста, вопросы? Выступления? Голосуем таблицу одоб­
ренных поправок.

ПОСТАНО­
ВИЛИ:
ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п. 11/25)

Принять таблицу одобренных поправок 

Время: 11:07:42
Присутствие -  40. Отсутствие -  5. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  40. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  0.
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Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:07:42. Речь 0 мин 17 сек

Решение принято. Принять Закон и направить Губернатору Ир­
кутской области для подписания и обнародования. Пожалуйста.

ГОЛОСОВА- Принять Закон и направить Г убернатору Иркутской области для подпи- 
ЛИ: сания и обнародования
(п. 11/26) Время: 11:07:59

Присутствие -  40. Отсутствие -  5. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  40. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  0.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:07:59. Речь 0 мин 18 сек 

Решение принято.

12. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1472 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕ­
НЕНИЯ В СТАТЬЮ 8 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОБЪЕКТАХ КУЛЬ­
ТУРНОГО НАСЛЕДИЯ (ПАМЯТНИКАХ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ) НАРОДОВ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» (ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:08:18. Речь 0 мин 21 сек

Вопрос № 12. Проект закона Иркутской области «О внесении 
изменения в статью 8 Закона Иркутской области «Об объектах культур­
ного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 
Федерации в Иркутской области». Докладывает Соколов Виталий Вла­
димирович - руководитель службы по охране объектов культурного 
наследия Иркутской области. Пожалуйста.

СОКОЛОВ В.В. -  руководитель службы по охране объектов культурно­
го наследия Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 11:08:39. Речь 1 мин 33 сек

Добрый день, уважаемый Александр Викторович, уважаемый 
Игорь Иванович, уважаемые коллеги. Подготовленным проектом закона 
вносятся изменения в статью 8 Закона Иркутской области «Об объектах 
культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Рос­
сийской Федерации в Иркутской области». Содержание частей 1 и 2 
статьи 8 Закона дословно приведено в соответствие с Федеральным за­
коном № 173-ФЗ, а также в части 8 статьи... В части 2, прошу прощения, 
статьи 8 исключено положение о необходимости согласования с орга-
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ном местного самоуправления муниципального образования Иркутской 
области, на территории которого расположен выявленный объект куль­
турного наследия, решения об отказе во включении такого объекта в 
реестр объектов культурного наследия в качестве объекта культурного 
наследия местного муниципального значения. Также статья 8 Закона 
дополняется частью 3, содержащей положения о том, что порядок при­
нятия решения о включении выявленного объекта культурного насле­
дия в единый государственный реестр объектов культурного наследия в 
качестве объекта культурного наследия регионального или местного 
значения в части, неурегулированной Законом Иркутской области № 
57-03, устанавливается нормативным правовым актом Правительства 
Иркутской области. Необходимость принятия закона обусловлена по­
требностью более детального урегулирования порядка принятия реше­
ния о включении выявленных объектов культурного наследия в реестр 
посредством принятия нормативных правовых актов Правительства Ир­
кутской области, а также приведения регионального законодательства в 
соответствие с федеральным законодательством в области сохранения, 
использования, популяризации и государственной охраны объектов 
культурного наследия. Доклад окончен. Прошу поддержать проект за­
кона.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:10:12. Речь 0 мин 12 сек

Пожалуйста, вопросы к Виталию Владимировичу? Вопросов нет. 
Присаживайтесь, пожалуйста. Выступления? Позицию профильного 
комитета - Мясников Дмитрий Александрович, пожалуйста.

МЯСНИКОВ Д.А. -  председатель комитета по социально-культурному 
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области 

СОДОКЛАД: Время: 11:10:24. Речь 0 мин 17 сек

Добрый день, уважаемые коллеги. Законопроект рассмотрен на 
заседании комитета. Все необходимые заключения поступили. Реко­
мендуем принять его в первом чтении и рассмотреть в окончательном 
чтении после проведения лингвистической экспертизы без продолжения 
работы над ним в виде поправок.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:10:41. Речь 0 мин 7 сек

Микрофон не выключайте. Договорите фразу, пожалуйста, для 
протокола.

МЯСНИКОВ Д.А. -  председатель комитета по социально-культурному 
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области 

СОДОКЛАД: Время: 11:10:48. Речь 0 мин 4 сек

Прошу поддержать решение комитета.
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ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:10:53. Речь 0 мин 10 сек

Спасибо. Спасибо, Дмитрий Александрович. Коллеги, голосуем: 
принять проект закона в первом чтении и рассмотреть его в оконча­
тельном чтении на данном заседании после проведения лингвистиче­
ской экспертизы. Пожалуйста.

ПОСТАНО­
ВИЛИ:

Принять проект закона в первом чтении и рассмотреть его в оконча­
тельном на данном заседании после проведения лингвистической экс­
пертизы

ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п. 12/27)

Время: 11:11:03
Присутствие -  40. Отсутствие -  5. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  39. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1. 
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут-

ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п. 12/28)

ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:11:03. Речь 0 мин 50 сек

Решение принято. Вопрос № 13. Проект закона Иркутской обла­
сти «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных 
вопросах оборота земель сельскохозяйственного назначения в Иркут­
ской области». Второе чтение. Докладывает Гомбоев Сергей Геннадье­
вич...

Так, мы не доголосовали 11-й, да? 12-й? Так, да, извините, кол­
леги. Лингвистическая экспертиза проведена. Принять Закон и напра­
вить Губернатору Иркутской области для подписания и обнародования.

Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для подпи­
сания и обнародования 
Время: 11:11:53
Присутствие -  40. Отсутствие -  5. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  39. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:11:53. Речь 0 мин 15 сек 

Угу. Решение принято.

13. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1454 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕ 
НИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ ОБОРО 
ТА ЗЕМЕЛЬ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ В ИРКУТСКОЙ ОБ
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ЛАСТИ» (ВТОРОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ:

ПОСТАНО­
ВИЛИ:
ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п Л 3/29)

ВЫСТУПИЛИ:

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:12:08. Речь 0 мин 13 сек

Вопрос № 13. Проект закона Иркутской области «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах оборота 
земель сельскохозяйственного назначения в Иркутской области». Вто­
рое чтение. Докладывает Гомбоев Сергей Геннадьевич - председатель 
комитета по законодательству о природопользовании, экологии и сель­
ском хозяйстве. Пожалуйста.

ГОМБОЕВ С.Г. -  председатель комитета по законодательству о приро­
допользовании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного Со­
брания Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 11:12:21. Речь 0 мин 36 сек

Добрый день, уважаемые коллеги. Вашему вниманию предлага­
ется проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «Об отдельных вопросах оборота земель сельскохо­
зяйственного назначения в Иркутской области». В рамках второго чте­
ния поступили поправки, внесенные Губернатором Иркутской области. 
Поправки рассмотрены, сформирована таблица одобренных поправок и 
принято решение: внести на рассмотрение Законодательного Собрания 
таблицу одобренных поправок, представленный проект закона с учетом 
одобренных поправок, рекомендовать Законодательному Собранию 
принять данный проект закона во втором (окончательном) чтении и 
направить Губернатору Иркутской области для обнародования. Прошу 
поддержать решение комитета. Спасибо.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:12:57. Речь 0 мин 13 сек

Так, вопросы, выступления? Голосуем: принять таблицу одоб­
ренных поправок.

Принять таблицу одобренных поправок 

Время: 11:13:11
Присутствие -  40. Отсутствие -  5. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  38. Против -  0. Воздержались -  1. Не голосовали -  1.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:13:11. Речь 0 мин 20 сек 

Решение принято. Принять Закон и направить Губернатору Ир-
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кутской области для подписания и обнародования.

Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для подпи­
сания и обнародования 
Время: 11:13:30
Присутствие -  40. Отсутствие -  5. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  38. Против -  0. Воздержались -  1. Не голосовали -  1.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:13:30. Речь 0 мин 21 сек

Решение принято. Вопрос... Что у нас еще, еще работаем, да?

14. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О ДНЯХ КАЧУГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ В ЗАКОНОДАТЕЛЬНОМ СОБРАНИИ ИРКУТ­
СКОЙ ОБЛАСТИ»

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:13:52. Речь 0 мин 9 сек

Вопрос № 14. Проект постановления «О Днях Качугского муни­
ципального округа Иркутской области в Законодательном Собрании 
Иркутской области». Докладывает Лаутин Александр Юрьевич - пред­
седатель комитета по бюджету, ценообразованию, финансово- 
экономическому и налоговому законодательству. Пожалуйста, Алек­
сандр Юрьевич.

ЛАУТИН А.Ю. -  председатель комитета по бюджету, ценообразова­
нию, финансово-экономическому и налоговому законодательству Зако­
нодательного Собрания Иркутской области

ДОЮ1АД: Время: 11:14:01. Речь 1 мин 23 сек

Уважаемые коллеги, 25 февраля на площадке Законодательного 
Собрания состоялось торжественное открытие Дней Качугского муни­
ципального округа. В рамках подготовки к этому мероприятию к нам 
поступило письмо председателя Думы Качугского района с перечнем 
вопросов, требующих решения. В процессе отработки этих вопросов в 
комитетах и в Правительстве часть вопросов была снята, решена, часть 
осталась на контроле и осталась в проработке. Все, что не удалось ре­
шить, сформировано в проекте постановления, в котором содержатся 
рекомендации по реализации предложений Качугского муниципального 
округа. Коллеги, проект постановления рассмотрен на комитете, он 
размещен в материалах к вопросу. Комитетом принято следующее ре­
шение: внести на рассмотрение Законодательного Собрания проект по­
становления о Днях Качугского муниципального округа Иркутской об­
ласти в Законодательном Собрании Иркутской области, рекомендовать

ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п. 13/30)
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принять указанный проект постановления. Прошу поддержать решение 
комитета.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:15:24. Речь 0 мин 11 сек

Пожалуйста, вопросы к Александру Юрьевичу? Вопросов нет. 
Выступления? Голосуем принятие постановления.

ПОСТАНО­
ВИЛИ:
ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п. 14/31)

Принять постановление 

Время: 11:15:35
Присутствие -  40. Отсутствие -  5. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  38. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2. 
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:15:35. Речь 0 мин 17 сек 

Вопрос №... Решение принято.

15. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О РЕКОМЕНДАЦИЯХ, ВЫРАБОТАННЫХ НА 
ДЕПУТАТСКОМ ЧАСЕ «О ПРИВЛЕЧЕНИИ СПЕЦИАЛИСТОВ ДЛЯ РАБОТЫ В 
УЧРЕЖДЕНИЯХ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:15:52. Речь 0 мин 17 сек

Вопрос № 15. Проект постановления «О рекомендациях, вырабо­
танных на Депутатском часе «О привлечении специалистов для работы 
в учреждениях здравоохранения в Иркутской области». Докладывает 
Лобков Артем Валентинович - председатель комитета по здравоохране­
нию и социальной защите. Пожалуйста, Артем Валентинович.

ЛОБКОВ А.В. -  председатель комитета по здравоохранению и социаль­
ной защите Законодательного Собрания Иркутской области 

ДОКЛАД: Время: 11:16:10. Речь 2 мин 55 сек

Уважаемый Александр Викторович, уважаемый Игорь Иванович, 
уважаемые коллеги, на прошлой сессии был проведен Депутатский час 
«О привлечении специалистов для работы в учреждениях здравоохра­
нения в Иркутской области». После данного обсуждения мы на пло­
щадке комитета провели рабочее совещание вместе с министерством 
здравоохранения, проанализировали всю ту информацию, которая была 
представлена на Депутатском часе. Те предложения, которые были вы­
двинуты депутатами - членами комитета, и данные предложения вошли 
в текст постановления. Он у вас на экранах. Я остановлюсь на самых
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ключевых моментах, которые в проект постановления вошли.
Рекомендация Правительству и министерству здравоохранения. 

Мы подробно с вами обсуждали те меры, которые существуют в других 
субъектах Сибирского федерального округа по привлечению медицин­
ских кадров. Поэтому предложено рассмотреть разработку таких мер и 
для Иркутской области, в том числе дополнительные меры социальной 
поддержки в виде ежемесячной компенсации договоров по расходу на 
найм, поднайм жилых помещений, в том числе использование этих воз­
мещений для погашения ипотечного кредита. Также мы отдельно очень 
подробно обсуждали важность привлечения высококлассных специали­
стов в Иркутскую область из других субъектов. Поэтому предлагается 
разработать комплекс мер поддержки для этих целей, в том числе рас­
смотреть возможности за счет средств областного бюджета направление 
врачей Иркутской области на прохождение стажировок, в том числе за 
рубежом. В том числе предлагается рассмотреть возможность установ­
ления дополнительных выплат из областного бюджета за наставниче­
ство над молодыми специалистами. Кроме того, наш коллега - депутат 
Законодательного Собрания, главный врач областной больницы Андрей 
Юрьевич Козлов предложил внедрить опыт выездных бригад в трудно­
доступные и отдаленные территории Иркутской области. Для того что­
бы реализовать этот проект, необходимо в том числе увеличение чис­
ленности в самой областной детской клинической больнице, уточнение 
тарифов ТФОМС и других организационных мероприятий. Эти пред­
ложения нашли свое отражение в проекте постановления. Мы рассмат­
риваем этот проект как пилотный, и в случае его успеха предлагается 
его распространить и на другие областные больницы: взрослую област­
ную больницу и онкологический диспансер. Вкратце все. Готов отве­
тить на вопросы.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:19:05. Речь 0 мин 12 сек

Пожалуйста, коллеги, вопросы? Присаживайтесь. Выступления? 
Голосуем... Пожалуйста, депутат Малышев, пожалуйста.

МАЛЫШЕВ А. А. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской об­
ласти

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 11:19:17. Речь 1 мин И сек

Добрый день, уважаемые коллеги. Мы действительно рассматри­
вали данное постановление. Я вот сегодня считаю, что здесь рассмотре­
ны только некоторые меры поддержки, так сказать, кадрового потенци­
ала. По факту у нас сегодня дефицит кадрового потенциала, значит, 
кадров где-то приблизительно, ну, как нам дает министерство здраво­
охранения, это 40 %. Это довольно-таки большой процент. И я считаю, 
что в данное постановление должно было быть включено: серьезный 
анализ дефицита кадров, да, на основании которого должна быть прове­
дена полная аналитика и создана в будущем быть дорожная карта, для 
того чтобы решить наши общие проблемы по здравоохранению, потому 
что проблема очень серьезная. Сама программа, которую мы гарантиру­
ем, она сегодня, как сказать, перегружена и не соответствует... То есть 
люди не могут получить качественную медицинскую помощь на терри-
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ториях. Я кратко своими словами объяснил, по факту предложения мои 
были все сделаны в комитет.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:20:28. Речь 0 мин 5 сек

Спасибо. Пожалуйста, еще выступления? Лобков Артем Вален­
тинович.

ЛОБКОВ А.В. -  председатель комитета по здравоохранению и социаль­
ной защите Законодательного Собрания Иркутской области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 11:20:33. Речь 0 мин 25 сек

Антон Андреевич, хочу ответить на ваш комментарий. Ваше 
предложение про анализ кадрового дефицита включен в проект поста­
новления под пунктом 3.3. И как раз министерству здравоохранения 
предлагается провести подробный анализ дефицита медицинских кад­
ров в разрезе каждой медицинской организации Иркутской области, по­
этому ваше предложение учтено.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:20:58. Речь 0 мин 4 сек

Второе выступление депутата Малышева.

МАЛЫШЕВ А. А. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской об­
ласти

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 11:21:02. Речь 0 мин 19 сек

Да, спасибо большое. У нас нет ни сроков в нем, ни ответствен­
ных, ни никого... Ну, определенной конкретики нету. Поэтому я бы хо­
тел бы, чтобы у нас были сроки определены, конкретика, и куда мы 
идем. И как... Ну и каких, каких результатов мы все-таки добьемся, за 
какие сроки?

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:21:21. Речь 0 мин 8 сек

Будете отвечать? Кто прокомментирует? Пожалуйста, Игорь 
Иванович.

КОБЗЕВ И.И. -  Губернатор Иркутской области 
ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 11:21:29. Речь 1 мин 43 сек

Сейчас можно? Я хотел ответить депутату. Если вы видите, что 
это действительно № 1 сегодня задача, ставьте ее на сессиях ежемесяч­
но. И мы будем говорить: отработали в этом районе. Вот сейчас, колле­
ги сейчас отработали на северных территориях. Мы все равно будем 
ставить ее на обсуждение на сессию, где министерство здравоохранения 
будет, по крайней мере, предлагать. Мы же пошли по этому пути: и в
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ПОСТАНО­
ВИЛИ:
ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п. 15/32)

ВЫСТУПИЛИ:

прошлый раз, когда обсуждали, и когда выступал министр здравоохра­
нения. Мне кажется, здесь нужно просто для себя понять, что там 
условно ежеквартальный контроль или контроль за полугодие. Ну, еже­
месячно вы все равно ничего не сделаете. Это годами... Тут пахать и па­
хать надо, для того чтобы вот эту всю историю исправить, применить. 
Мы сейчас посмотрим опыт, как мне... Я же был в Минздраве, посмот­
рим опыт Республики Якутия, когда они все замкнули, все на себя, на 
областной сектор, да, больниц, сделали все выездные бригады, состави­
ли эту группу, они выезжают на территории, проводят эти все меропри­
ятия и... То есть разные модели управления. Заметили, да? Можно там 
создавать и как бы принимать, а можно выездными бригадами. Тут надо 
искать, наверное, ту золотую середину, которая необходима. Каждый 
раз же не будешь выездными бригадами там гонять, а жизнь такая, что, 
может быть, и ночью, и днем нужна, востребована какая-то помощь. 
Поэтому я бы предложил сегодня, ну раз вы ставите контроль и сроки, 
ну ставьте по полугодиям, да и все. Итоги работы за летний и зимний 
период, как всегда это было. Наверное, я думаю, нормально будет. Спа­
сибо.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:23:12. Речь 1 мин 16 сек

Значит, Антон Андреевич, коротко объясню взаимоотношения 
Законодательного Собрания с Правительством Иркутской области. Мы 
рекомендуем Правительству, а командовать министерствами, устанав­
ливать им сроки и прочее - за это, это входит в полномочия Председате­
ля Правительства. Поэтому мы обозначили свои вопросы, мы можем, 
как уже сказал Губернатор, организовывать муниципальные часы, депу­
татские штабы. Но вот так вот составить план-график подчиненным 
Константина Борисовича, и за него проголосовать, у нас нет таких пол­
номочий по принципу разделения властей. Поэтому здесь вопросы... 
Желания ваши понятны, мы их разделяем, но здесь определенный ад­
министративный этикет тоже должен существовать, который еще и за­
коном определен, между законодательной и исполнительной ветвями 
власти.

Поэтому, коллеги, предлагаю проголосовать за предложенный 
комитетом, проработанный, мы много над ним обсуждали, работали, 
проект постановления, и будем ждать выполнения. Спасибо.

Принять постановление

Время: 11:24:28
Присутствие -  40. Отсутствие -  5. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  35. Против -  2. Воздержались -  1. Не голосовали -  2.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области
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ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:24:28. Речь 0 мин 45 сек

Решение принято. Хорошо.

16. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ ОБ 
ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ ОФИЦИАЛЬНЫХ 
ПРИЕМОВ, ОФИЦИАЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫМ СОБРА­
НИЕМ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут-

ПОСТАНО­
ВИЛИ:
ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п. 16/33)

ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:25:13. Речь 0 мин 9 сек

Проект постановления «О награждении Почетной грамотой За­
конодательного Собрания». Докладывает Кудрявцева... Так, извините, 
извините, извините, все тороплюсь, тороплюсь без перерыва. Давайте, 
Виталий Владимирович, тогда с места.

Вопрос № 16. Проект постановления «О внесении изменений в 
Положение об отдельных вопросах организации и проведения офици­
альных приемов, официальных мероприятий Законодательным Собра­
нием Иркутской области». Пожалуйста.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о 
государственном строительстве области и местном самоуправлении За­
конодательного Собрания Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 11:25:22. Речь 0 мин 14 сек
1

Уважаемые коллеги, проект постановления разработан в целях 
уточнения нормативов расходов на официальные приемы и официаль­
ные мероприятия, проводимые Законодательным Собранием. Предло­
женный проект постановления на заседании комитета рассмотрен. Ре­
комендуем поддержать.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:25:37. Речь 0 мин 4 сек 

Вопросы? Выступления? Голосуем принятие постановления. 

Принять постановление 

Время: 11:25:41
Присутствие -  40. Отсутствие -  5. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  39. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:25:41. Речь 0 мин 16 сек

46



Галина Федоровна, приглашаю вас на трибуну. Сейчас объявлю вас. 
Решение принято.

17. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОЙ ЗА­
КОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:25:58. Речь 0 мин 6 сек

Проект постановления «О награждении Почетной грамотой За­
конодательного Собрания Иркутской области». Докладывает Кудрявце­
ва Г алина Федоровна - председатель комиссии по Регламенту, депутат­
ской этике, информационной политике и связям с общественными объ­
единениями. Пожалуйста.

КУДРЯВЦЕВА Г.Ф. -  председатель комиссии по Регламенту, депутат­
ской этике, информационной политике и связям с общественными объ­
единениями Законодательного Собрания Иркутской области 

ДОКЛАД: Время: 11:26:04. Речь 0 мин 44 сек

Уважаемые коллеги, прошу поддержать решение комиссии по 
Регламенту, депутатской этике, информационной политике и связям с 
общественными объединениями Законодательного Собрания Иркутской 
области и наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания за 
инициативу и успехи в развитии местного самоуправления в Иркутской 
области Болотову Клавдию Платоновну. Ходатайство внесено депута­
том Законодательного Собрания Иркутской области Кудрявцевой Гали- 
ной Федоровной. Тапхарова Виктора Геннадьевича - главу муници­
пального образования «Нукуты». Ходатайство внесено депутатом Зако­
нодательного Собрания Иркутской области Гомбоевым Сергеем Генна- 
дьевичем.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:26:48. Речь 0 мин 6 сек

Пожалуйста, коллеги, вопросы? Выступления? Голосуем по 
предложенным кандидатурам.

ПОСТ АНО- Наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской
ВИЛИ: области

ГОЛОСОВА- Время: 11:26:54
ЛИ: Присутствие -  40. Отсутствие -  5. Кворум -  23.
(п. 17/34) Вид голосования: Открытое

Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  39. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1. 
Принято
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ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:26:54. Речь 0 мин 12 сек 

Решение принято. Пожалуйста.

КУДРЯВЦЕВА Г.Ф. -  председатель комиссии по Регламенту, депутат­
ской этике, информационной политике и связям с общественными объ­
единениями Законодательного Собрания Иркутской области 

ДОКЛАД: Время: 11:27:06. Речь 0 мин 22 сек

За значительный вклад в развитие образования в Иркутской об­
ласти наградить Бахман Оксану Леонидовну - учителя начальных клас­
сов муниципального автономного общеобразовательного учреждения 
«Городская гимназия № 1», г. Усть-Илимск. Ходатайство внесено депу­
татом Законодательного Собрания Иркутской области Перетолчиным 
Виталием Владимировичем.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:27:29. Речь 0 мин 8 сек

Пожалуйста, коллеги, вопросы? Выступления? Голосуем по 
предложенной кандидатуре.

ГОЛОСОВА- Наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской 
ЛИ: области
(п.17/35) Время: 11:27:37

Присутствие -  40. Отсутствие -  5. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  38. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:27:37. Речь 0 мин 13 сек 

Решение принято. Пожалуйста.

КУДРЯВЦЕВА Г.Ф. -  председатель комиссии по Регламенту, депутат­
ской этике, информационной политике и связям с общественными объ­
единениями Законодательного Собрания Иркутской области 

ДОКЛАД: Время: 11:27:49. Речь 0 мин 23 сек

За значительный вклад в развитие культуры в Иркутской области 
наградить Шабанова Гейрата Намуса Садраддина Оглы - артиста- 
вокалиста (солиста), ведущего мастера сцены Областного государ­
ственного автономного учреждения культуры «Иркутский областной 
музыкальный театр им. Н.М. Загурского». Ходатайство внесено депута­
том Законодательного Собрания Иркутской области Гудковым Алек­
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сандром Сергеевичем.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:28:12. Речь 0 мин 7 сек

Коллеги, вопросы? Выступления? Голосуем по предложенной 
кандидатуре.

Наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской 
области
Время: 11:28:19
Присутствие -  40. Отсутствие -  5. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  38. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:28:19. Речь 0 мин 14 сек

Решение принято.

18. О РАССМОТРЕНИИ РЕШЕНИЯ КОМИССИИ ПО РЕГЛАМЕНТУ, ДЕПУТАТ­
СКОЙ ЭТИКЕ, ИНФОРМАЦИОННОЙ ПОЛИТИКЕ И СВЯЗЯМ С ОБЩЕСТВЕН­
НЫМИ ОБЪЕДИНЕНИЯМИ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ ОТ 7 ФЕВРАЛЯ 2025 ГОДА № 08/87-Р

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:28:34. Речь 0 мин 13 сек

Вопрос № 18. «О рассмотрении решения комиссии по Регламен­
ту, депутатской этике, информационной политике и связям с обще­
ственными объединениями Законодательного Собрания от 7 февраля 
2025 года № 08/87-р». Докладывает Кудрявцева Галина Федоровна - 
председатель комиссии по Регламенту, депутатской этике, информаци­
онной политике и связям с общественными объединениями. Пожалуй­
ста.

КУДРЯВЦЕВА Г.Ф. -  председатель комиссии по Регламенту, депутат­
ской этике, информационной политике и связям с общественными объ­
единениями Законодательного Собрания Иркутской области 

ДОКЛАД: Время: 11:28:47. Речь 2 мин 16 сек

Уважаемые коллеги, на основании информации прокуратуры 
Иркутской области от 25 октября 2024 года по решению комиссии За­
конодательного Собрания Иркутской области по контролю за достовер­
ностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имуще­
ственного характера, представленных депутатами Законодательного

ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п. 17/36)
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ПОСТАНО­
ВИЛИ:
ГОЛОСОВА­
ЛИ:
(п. 18/37)

ВЫСТУПИЛИ:

ВЫСТУПИЛИ:

Собрания Иркутской области от 14 ноября 2024 года за № 08/71-р, в от­
ношении депутата Законодательного Собрания Иркутской области Рас­
путина Алексея Владимировича проведена проверка достоверности и 
полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера. В рамках проверки сделаны необходимые 
запросы, получены пояснения Алексея Владимировича Распутина. В 
результате проверки информация, направленная прокуратурой Иркут­
ской области, в целом нашла подтверждение. Решением комиссии от 7 
февраля 2025 года за № 08/87-р Законодательному Собранию Иркут­
ской области рекомендовано применить к депутату Законодательного 
Собрания Иркутской области Распутину Алексею Владимировичу меру 
ответственности, предусмотренную частью 1 статьи 10.2 Закона Иркут­
ской области от 8 июня 2009 года за № 31-03 «О статусе депутата Зако­
нодательного Собрания Иркутской области» в виде предупреждения. В 
соответствии с частью 7 статьи 10 Закона Иркутской области от 8 июня 
2009 года за № 31-03 «О статусе депутата Законодательного Собрания 
Иркутской области» решение Законодательного Собрания о примене­
нии к депутату Законодательного Собрания указанной меры ответ­
ственности принимается большинством голосов от установленного чис­
ла депутатов Законодательного Собрания и оформляется постановлени­
ем. В связи с чем предлагаю принять проект постановления и поддер­
жать решение комиссии по Регламенту.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:31:03. Речь 0 мин 7 сек

Спасибо, Галина Федоровна. Пожалуйста, коллеги, вопросы? 
Выступления? Голосуем принятие постановления.

Принять постановление

Время: 11:31:10
Присутствие -  40. Отсутствие -  5. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  39. Против -  0. Воздержались -  1. Не голосовали -  0.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:31:10. Речь 0 мин 17 сек 

Решение принято.

О РАЗНОМ

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:31:27. Речь 0 мин 4 сек
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Уважаемые депутаты, повестка дня заседания 21-й сессии Зако­
нодательного Собрания исчерпана. Какие будут предложения, замеча­
ния? Пожалуйста, Галина Федоровна, вам слово предоставляется. Мик­
рофон на трибуне.

КУДРЯВЦЕВА Г.Ф. -  председатель комиссии по Регламенту, депутат­
ской этике, информационной политике и связям с общественными объ­
единениями Законодательного Собрания Иркутской области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 11:31:32. Речь 1 мин 22 сек

Уважаемые коллеги, спешу напомнить вам, что депутаты Зако­
нодательного Собрания, осуществляющие полномочия на постоянной 
основе, ежегодно не позднее 1 апреля следующего за отчетным финан­
совым годом года обязаны предоставить в комиссию по Регламенту све­
дения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах иму­
щественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об иму­
ществе и обязательствах имущественного характера своих супруги либо 
супруга и несовершеннолетних детей. Депутат, осуществляющий свои 
полномочия без отрыва от основной деятельности, предоставляет сведе­
ния о своих доходах только если в течение года, предшествующего году 
подачи декларации, им, его супругой либо супругом, несовершеннолет­
ними детьми совершались сделки на общую сумму, превышающую се­
мейный доход за 3 последних года. Если такие сделки не совершались, 
то депутат сообщает об этом в комиссию по Регламенту по утвержден­
ной форме также не позднее 1 апреля. Все документы вам отправлены 
по почте. Прошу, уважаемые коллеги, не затягивать с этим и как можно 
раньше сдать свои документы, декларацию. Спасибо огромное.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:32:54. Речь 0 мин 58 сек

Спасибо, Галина Федоровна, присаживайтесь. Уважаемые колле­
ги, еще объявление. Завтра 27 февраля в зале заседаний, здесь состоится 
награждение победителей, лауреатов и призеров конкурса на лучший 
проект по патриотическому воспитанию обучающихся общеобразова­
тельных организаций, посвященный памяти дважды Героя Советского 
Союза Афанасия Павлантьевича Белобородова. Юбилейный год, год 80- 
летия Победы, поэтому патриотические такие воспитания, особенно ме­
роприятия, связанные с участием детей. Здесь речь об общеобразова­
тельных учреждениях. Вот они на особом нашем депутатском внима­
нии, поэтому приглашаю вас принять участие в завтрашнем мероприя­
тии.

Уважаемые коллеги, следующая сессия состоится 19 марта 2025 
года. Игорь Иванович, есть что-то добавить или закрываемся?

КОБЗЕВ И.И. -  Губернатор Иркутской области 
ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 11:33:51. Речь 1 мин 11 сек

В любом случае, еще раз говорю, я попросил бы, чтобы мы вы­
ехали на территорию Усть-Ордынского Бурятского округа, я думаю. Вы 
там скоординируйтесь вместе с коллегами из Правительства и... Ну, я бы
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попросил, чтобы это сделать. И второе. Мы понимаем, что сегодня по 
участникам специальной военной операции, которые находятся там на 
передовой, если есть желание выехать, ну, в зону специальной военной 
операции, все-таки я бы хотел, чтобы это было системно сделано с орга­
нами местного самоуправления. Яков Александрович, я понимаю, что 
он там один на разрыв, но слишком много уже стало внимания к этому 
вопросу, то один, то второй. У него там ряд своих задач. Я понимаю, что 
удобно, когда он там все это согласует. График сделали, состыкуйтесь, 
прямо поэтому у нас отвечает за это Вячеслав Эдуардович Эглит, состы­
куйтесь, сделайте это планово, и чтобы коллеги там работали по своему 
варианту. Спасибо.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут­
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:35:02. Речь 1 мин 23 сек

Спасибо, Игорь Иванович.
Уважаемые депутаты, 21-ю сессию Законодательного Собрания 

Иркутской области объявляю закрытой.

(Депутаты поют Гимн России)

Коллеги, спасибо за работу.

Руководитель аппарата 
Законодательного Собрания 
Иркутской области И.В. Ленынина

52


